
1

ZDRAVKO HORVATAFORIZMI
Zdravko Horvat

AFORIZMI



2

ZDRAVKO HORVAT

KNJIÆNI NIZ “MALE FORME”

Nakladnik

GENESIS

PantovËak 158a, 10 000 Zagreb

tel. 01/4579-013, 091-4579-013

e-mail: genesis@zg.tel.hr

Copyright Ÿ Genesis, Zagreb

Urednik

Miroslav VukmaniÊ

JeziËna redakcija

Ljerka Koren

Karikatura

Petar PismestroviÊ

Naslovnica

Matija KovaËeviÊ

Priprema

GENESIS, Zagreb

Tisak

VEKRO, Zagreb



3

ZDRAVKO HORVAT

Zdravko Horvat

AFORIZMI

Priredio

Miroslav VukmaniÊ

GENESIS

Zagreb, 2003.



4

ZDRAVKO HORVAT

CIP - Katalogizacija u publikaciji

Nacionalna i sveuËiliπna knjiænica - Zagreb

UDK 821.163.42-84

HORVAT, Zdravko

Aforizmi / Zdravko Horvat ; priredio

Miroslav VukmaniÊ. - Zagreb : Genesis,

2003. - (Knjiæni niz Male forme)

ISBN 953-6785-19-6

431205086



5

ZDRAVKO HORVAT

Sinovima Tinu i Ivi Horvatu



6

ZDRAVKO HORVAT



7

ZDRAVKO HORVAT

Balkan i balkan-ekspres

Balkan je poluostrvo uronjeno u more glu-

posti.

k

Pod plavom kacigom se lako kamuf lira mo-

zak.

k

RazvijajuÊi bratstvo i jedinstvo, svi smo se

posvaali.

k

U Sarajevu je sve poËelo iz Principa. Bojim

se da Êe tako i zavrπiti.

k

Sarajevski Principi se raaju u Beogradu.

k



8

ZDRAVKO HORVAT

Nakon potpisa u Daytonu i Parizu, moæemo

mirno poËivati.

k

U Srbiji su najjeftiniji Crnogorci.

k

Pravom Bosancu je svaki lonac bosanski.

k

Od svih polja najbolje je obraeno Kosovsko.

k

Kad obradimo sva minska polja, tek Êemo

onda posijati mrænju.

k

©to sada NATO kaæe na to?

k

Boæe, Ti im oprosti. Ja nisam svemoguÊ.



9

ZDRAVKO HORVAT

KonaËno su se normalizirali odnosi izmeu

Hrvatske i Slovenije. Ostali su abnormalni.

Birokracija i uredovanje

Birokracija je osigurala buduÊnost. Svi smo

naruËeni za sutra.

k

Formulari nas vraÊaju u komunizam, a ispu-

njeni formulari u kretenizam.

k

Kad doem sutra, srest Êu se s nekom novom

birokracijom.

k

Birokracija je oporezovala i æuljeve.



10

ZDRAVKO HORVAT

Bolest i zdravlje

Najzdravije æive bolesni.

k

Najteæe je simulirati zdravlje.

k

Bolestan sam od loπeg zdravlja.

k

IzlijeËio sam se od bolesti, ali sam se razbo-

lio od lijeËenja.

k

Bojim se da na virusima i bakterijama svijet

ostaje.

k

Zub vremena ne boli, ali sve usmrti.



11

ZDRAVKO HORVAT

Pao mi je kamen sa srca kad su mi ispali

kamenËiÊi iz bubrega.

k

Pogreb lijeËi sve bolesti.

k

Mentalni bolesnici imaju i treÊu stranu me-

dalje.

k

Pokvarenu stolicu ne popravljaju stolari.

k

U plavoj kuverti svi smo zdravi za gotovo.

k

Zdravlje i ja? Pa ne moæemo svi biti dobro.

k

Kad mi treba bolovanje, sve me boli.



12

ZDRAVKO HORVAT

Nikada neÊu znati od koje sam bolesti umro.

k

Zdravlje nije zarazno.

k

Znam od Ëega sam bolestan, ali ne znam od

Ëega me lijeËe.

k

I πeÊer zagorËa æivot.

k

Operacija je uspjela. Pacijent nije.

k

Dijagnoza je odliËna, ali je pacijent podbacio.

k

MagareÊi kaπalj prenose ljudi.

k



13

ZDRAVKO HORVAT

ZahvaljujuÊi dijagnozi — zemlja mi je obeÊa-

na.

k

Kad me naeπ u pepeljari, znaËi da sam po-

puπio svoje.

k

Ako  je ËistoÊa pola zdravlja, onda sam polo-

viËno bolestan.

k

Pao mi je kamen sa srca... i slomio nogu.

k

U naπim bolnicama najbolje sredstvo za de-

zinfekciju je viski.

k

Kad bi mi zdravlje bilo kao zdravstvo, ne

bih se ni rodio.

k



14

ZDRAVKO HORVAT

Bolesne po kljuËu trebalo bi lijeËiti iza bra-

ve.

k

Bolji bolesnik Êe prvi umrijeti.

k

Kamen temeljac su mi postavili i u æuË i u

bubrege.

Boljitak i probitak

Ne mogu se svake noÊi Ëekati bolji dani.

k

Prije nismo imali niπta, a sada imamo sva-

πta.

k



15

ZDRAVKO HORVAT

Kome Êe biti bolje kad bude najbolje?

k

Danas smo osigurali bolje juËer.

k

Na zelenoj grani je viπe ljudi nego liπÊa.

k

Sve je viπe prasaca u plemenitom krznu.

Borba i opstanak

U borbi za goli æivot lako se ostane bez gaÊa.

k

I on je na liniji. Ali manjeg otpora.

k



16

ZDRAVKO HORVAT

Borba rame uz rame zavrπila je bitkom lakat

uz lakat.

k

BoreÊi se za dobar glas, mnogi su promukli.

Brak i supruænici

VeÊ se na medenom mjesecu znalo tko je

trut.

k

TreÊi u obiteljskom krugu temeljito ruπi obi-

teljsku geometriju.

k

Najviπe pravde u braku uæivaju papuËari.

k



17

ZDRAVKO HORVAT

U braku su sve parnice brakorazvodne.

k

U sretnom braku svijetlo je i u mraku.

k

Brak? To je jedno DA i bezbroj NE!

k

Od svih stvorenja samo su ljudi oæenjeni.

k

Prva braËna svaa bila je zbog zagorjelog

ruËka, a posljednja zbog izgorjele ljubavi.

k

BraËni trokut je opasniji od Bermudskog.

k

I æene su sastavni dio braka.

k



18

ZDRAVKO HORVAT

Ona je idealna supruga, on idealan muæ. »ak

im je i brak idealno promaπen.

k

Najviπe æivotne ljepote i Ëari pokvarili su

matiËari.

k

Trutovi su lijeni braËni partneri, ali bez nji-

hovog zujanja ne bi bilo koπnice.

k

Samo oæenjeni imaju sve uvjete za rastavu

braka.

k

U braku najËeπÊe sanjam nesanicu.

k

Pao mi je brak na oËi.

k



19

ZDRAVKO HORVAT

Kad mi se skupi prljavo rublje i posue, od-

mah pomislim na æenidbu.

k

Æena mi se gadno umijeπala u brak.

k

Odletjela ptiËica iz braËnog kaveza. Moli se

sretni nalaznik da ptiËicu zadræi dok izdræi.

k

Zbog ljubavi prema novcu oæenio bi i ovcu!

k

Naj muæ se ne iskljuËuje iz prometa, a i

prognoza mu je vedra.

k

Æeno moja, piπi kako govoriπ, ali ne tako pu-

no.

k



20

ZDRAVKO HORVAT

Samo jednom se ljubi. Sve je ostalo brak.

k

Ona se udala iz ljubavi — prema novcu.

k

U promaπenom braku je uvijek netko pogo-

en.

k

Najbolji muæevi se dobiju preko oglasa.

k

Sami smo krivi, a poslije smo ljuti na mati-

Ëara.

k

ZahvaljujuÊi nekom proljeÊu i mraku, sada

“uæivam” u sretnom braku.

k



21

ZDRAVKO HORVAT

Tek u braku upoznaπ najveÊeg neprijatelja.

k

Moj matiËar je bio problematiËar.

k

Traæim vodoinstalatera, parketara i krovopo-

krivaËa. Brak moguÊ.

k

KonaËno smo pronaπli zajedniËki jezik. Ona

govori gluposti, a ja πutim.

k

Dao sam joj ugraditi kamen u prsten, a ona

ga je meni objesila oko vrata.

k

Æenomrsci su prevareni veÊ pred matiËarem.

k



22

ZDRAVKO HORVAT

U braku je najteæe s rogatim se bosti.

k

Kamen smutnje oËvrsne veÊ pred matiËarem.

Budala i budaletina

Glupo je dijeliti budale na velike i male.

k

Budala posije kukolj — i rodi mu æito.

k

Tupi se uvijek postave s oπtre strane.

k

Ludu glavu ni Ëizma ne Ëuva.

k



23

ZDRAVKO HORVAT

Bolje je biti dvorska budala, nego obiËna.

k

Budala se hvali ulovom, a pametan dobrim

parangalom.

k

Nema luaËkih koπulja kratkih rukava.

k

Tko je lud, ne budi mu drug. Budi mu kolega.

k

SreÊa u nesreÊi: potonuo je brod luaka.

k

Budi lud i primi se pametnijeg posla.

k

U vodi do grla samo budala misli na kupanje.

k



24

ZDRAVKO HORVAT

Nije Troja pala zbog konja, nego zbog maga-

raca.

k

I veliki mozak mu je mali.

k

Kada ne bi bilo budala, nikada se ne bi znalo

tko je pametan.

k

Ludu glavu ni Ëizma ne Ëuva.

k

Pametni su otiπli trbuhom za kruhom, a bu-

dale se vraÊaju bez kruha s bruhom.

k

Budali nije vaæno kako Êe ga objesiti, nego

da lijepo visi.

k



25

ZDRAVKO HORVAT

Uæasno je teπko objasniti budali koliko je

glup.

k

Glupana je lako uvjeriti da je pametan.

k

Ludu glavu svi friziraju.

k

Prazne glave lako isplivaju, ali ih joπ lakπe

odnese vjetar.

k

Ni nakraj pameti on nema pameti.

k

Toplije je pod ludom, nego pod usijanom

glavom.

k



26

ZDRAVKO HORVAT

Budale siju kukolj ne bi li im rodilo æito.

k

Budalama se inteligencija mjeri udaljenosti

izmeu uπiju.

k

Budala i u mutnom lovi sitnu ribu.

k

I od dviju budala popuπta pametnija.

k

Pametan zna uzroke, a budala posljedice.

k

Kad mu voda doe do grla, budala zaroni.

k

Budale su opasne i kada su bezopasne.

k



27

ZDRAVKO HORVAT

Budale puπtaju mlin na svoju vodu.

k

Usijane glave su dokaz da su i prazne glave

pune energije.

k

Tko me je uËio pameti, nije ni Ëudo πto sam

tolika budala.

k

Plitki mozgovi najdublje oru.



28

ZDRAVKO HORVAT

BuduÊnost i sutraπnjica

Stara dobra vremena nemaju bolju buduÊ-

nost.

k

Loπe danas uvijek ima bolje sutra.

k

Nema bolje buduÊnosti kad nam sutra dono-

si bolje juËer.

k

Povijest nas uËi πto Êe biti u boljoj buduÊno-

sti.

k

Strahujem od bolje buduÊnosti — zbog nostal-

gije za starim, dobrim vremenima.

k



29

ZDRAVKO HORVAT

U boljoj buduÊnosti rado Êemo se sjetiti sta-

rih dobrih vremena.

k

Danas nam je joπ lako prema onome kako Êe

nam biti sutra.

k

Ni u najboljoj buduÊnosti neÊe biti æita bez

kukolja.

k

I nakon crnog petka dolazi subota.

k

Dolaze bolji dani, ali su sve kraÊi.

k

Nisu proËitali dijagnozu kad su mi obeÊavali

bolju buduÊnost.

k



30

ZDRAVKO HORVAT

Na mladima svijet ostaje, a povijesni spome-

nici kolo vode.

k

Crno nam se piπe. SreÊa πto ne znamo Ëitati.

k

Izmeu bolje buduÊnosti i starih dobrih vre-

mena samo je ponoÊ.

k

Ni ovako nam neÊe biti bolje, a gore ne moæe

ni biti.



31

ZDRAVKO HORVAT

Cilj i sredstvo

Tko ima sredstva, ne trebaju mu ciljevi.

k

Neki od cilja trËe prema startu.

k

Pogodio bi on metu, ali mu to nije cilj.

k

©to viπa sila, niæi ciljevi.

k

Nedostatak ciljeva je najlakπe opravdati sred-

stvima.



32

ZDRAVKO HORVAT

»oban i stado

Lakπe je blejati, nego davati vunu.

k

Kada bi ljudi to znali, magarci ne bi morali

voditi ovce.

k

Svaki ovan se ponosi rogovima.

k

Sve su mu koze na broju... ali on Ëuva ovce.

k

Kad si ovca, nije vaæno πto vuk dlaku mijenja.

k

Glupom pastiru blejanje je pljesak na otvo-

renoj sceni.



33

ZDRAVKO HORVAT

»ovjek i ËovjeËnost

»ovjek, kako to gordo ËuËi!

k

Majmune jedan! Kakav si ti to Ëovjek!

k

On je duπman od Ëovjeka.

k

On je duπa od neËovjeka.

k

»ovjek toliko gordo zvuËi da to jednostavno

para uπi.

k

»ovjek je lako pokvarljiva roba.

k



34

ZDRAVKO HORVAT

Jelovnici ljudoæderâ su sve siromaπniji.

k

»ovjek je najjeftinije meso.

k

»ovjek nije ni za jelo!

k

»ovjek nije nikakvo jamstvo za opstanak ljud-

skog druπtva.

k

Svinja od Ëovjeka nije za kobasice.

k

»ovjek je Ëovjeku vuk i kada je ovca.

k

»ovjek vuËe dok ga æivot ne dotuËe.

k



35

ZDRAVKO HORVAT

Majmun je Ëinjenica. »ovjek se joπ mora po-

tvrditi.

k

On je Ëovjek na mom mjestu.

k

»ovjeËe, ne budi svinja! Pa ljudi smo!

k

Ljudi su kukolj na svim poljima.

k

Uz toliko ljudi teπko je biti Ëovjek.

k

»ovjek! Je li to uvreda ili kompliment?

k

–ubre od Ëovjeka ne vrijedi ni kao gnojivo.

k



36

ZDRAVKO HORVAT

Samo Ëovjeka moæe pokvariti ljudsko dru-

πtvo.

k

Lako je biti Ëovjek. Samo se primi posla.

k

S ljudima je lako iziÊi na kraj, ali je teπko

poËeti.

k

I kada nije Ëovjek — Ëovjek je Ëovjeku vuk.

k

Klin se klinom izbija. »ovjek Ëovjekom.

k

Govedo od Ëovjeka nije ni za muæu ni za

rasplod.



37

ZDRAVKO HORVAT

∆elavost i bosoglavost

Kad sam bio dijete, bio sam Êelav od glave

do pete.

k

Otkad sam oÊelavio, smanjili su mi se troπ-

kovi za πampon.

k

Hrabrost je pokloniti Êelavom πefu Ëeπalj.

k

On ima visoko Ëelo, na zatiljak mu se pope-

lo.



38

ZDRAVKO HORVAT

Debelokoæac

Debeloj koæi ne treba kozmetika, nego πtav-

ljenje.

k

Debelokoπce treba dugo πtaviti.

k

Neki su dobro poonili obraze.

Demokracija

Demokratski sam izabrao odabrane.

k

Ako promaπim demokraciju, dolazim sljede-

Êom.



39

ZDRAVKO HORVAT

Demokracija, to je ono πto mogu dobiti kad

hoÊu, iako neÊu.

k

Demokracija je i to kad svaki pendrek ima

svoju ulicu.

k

Ako smo se za ovo borili, sigurno smo bili

velike kukavice.

Dijeta

Prije dijete i Ëvarak je bio slanina.

k

Glad je najbolja dijeta.

k



40

ZDRAVKO HORVAT

Rahitis — to je kad se dijeta prenosi s koljena

na koljeno.

k

Siti svega dræe najbolju dijetu.

k

Otkidanje od usta je najteæa dijeta.

k

Kanibal vegeterijanac jede balvane.

k

U besparici smo svi na dijeti.

k

Dijetalcu πkode i masni vicevi.

k

Da nisam na dijeti, pojeo bih se æiv.

k



41

ZDRAVKO HORVAT

Otkidaj mi od usta, ali se ne hvali da dræiπ

moju dijetu!

Djeca i nasljednici

Tatini sinovi najbolje govore materinske je-

zike.

k

ObiËna djeca se obiËno raaju nepismena, a

tatini sinovi s diplomama.

k

Od uspomena najbolje æive nasljednici.

k

Umiljato janje dvije majke sisa, ali malo vu-

ne daje.



42

ZDRAVKO HORVAT

Dobro i zlo

Tko je dobar kao kruh, svi ga mijese.

k

Kada ne bi bilo dobrih ljudi, nitko ne bi

znao tko je zloËest.

k

I loπi mogu biti dobri primjeri.

k

Bolje iπta nego nikom niπta.

k

Svi bi neπto, a nitko neÊe niπta.

k

U dobrom druπtvu je lako biti loπ pojedinac.

k



43

ZDRAVKO HORVAT

Prosjek je odstupanje od dobra i zla.

Dogovor i dogovaranje

I loπ dogovor kuÊu gradi, ali bez temelja.

k

Uvijek bolje ogovaramo nego πto se dogova-

ramo.

k

KonaËno smo se dogovorili da se viπe ne

slaæemo.

k

Nije posrijedi sporazum, nego spor razum.



44

ZDRAVKO HORVAT

Dræava

Dræavni aparati su uvijek pod jamstvom.

k

Dræavi su sve Ëari oduzeli politiËari.

k

Dræava njeæno odumire na raËun naroda ko-

ji uporno opstaje.

k

Dræavni aparati se viπe ne podmazuju masti-

ma i uljem, nego mitom i korupcijom.

k

Tko ne voli svoju zemlju, sve su mu pjesme

rodoljubive.



45

ZDRAVKO HORVAT

Dug

Onome tko se utapa u dugovima, ne poma-

æe slamka.

k

Bacite mi pojas za spaπavanje. Plivam u du-

govima.

k

Baπ me briga. Na mlaima dug ostaje.

Ekologija i gadosti

Padaju kisele kiπe i joπ se lede na tlu!

k

Rijeke teku. Zagaenja ostaju.



46

ZDRAVKO HORVAT

»ovjek je sâm svoje smeÊe.

k

Okoliπ je zagaen ljudima.

k

Nisu vode zagaene, nego su zagaenja raz-

vodnjena.

k

Bez gadova nema gadosti.

k

U zagaenoj sredini uspijeva joπ samo Ëo-

vjek.

k

Okolina me toliko pokvarila da sam je sa

zadovoljstvom zagadio.

k



47

ZDRAVKO HORVAT

Ribe ne plivaju. One buπe kroz ono πto je

bila voda.

k

Jedan gad lako zagadi æivotnu sredinu.

k

Priroda je zasiÊena... Otpadom.

k

Sitnoj ribi je slaba utjeha to πto u oneËiπÊe-

noj vodi brzo hraju udice.

k

Iako ga dræe kao malo vode na dlanu, veÊ je

zagaen.



48

ZDRAVKO HORVAT

Evolucija i opstanak

NajveÊe ærtve evolucije su ljudi i majmuni.

k

Neki su se kasno ukljuËili u evoluciju.

k

Neki su postali od majmuna, a neki su to i

ostali.

k

Nismo svi iz iste evolucije!

k

Æao mi je i majmuna od kojega si postao.

k

Majmuni imaju autorska prava na Ëovjeka.

k



49

ZDRAVKO HORVAT

Lakπe je postati od majmuna, nego biti Ëo-

vjek.

k

Evoluciju su ravnopravno proπli i mozak i

guzica.

k

Majmuni su deprimirani. Od njih Êe postati

Ëovjek.

k

NajveÊi nedostatak evolucije je to πto je od

majmuna postalo previπe majmuna.

k

Pendrek je proπao sve faze evolucije.

k

Neki promaπe brak, a neki evoluciju.

k



50

ZDRAVKO HORVAT

U njegovoj obitelji evolucija se prenosi s

koljena na koljeno. Svi su ostali majmuni.

k

Joπ uvijek nismo svi postali od majmuna.

k

Viπe volim da od mene stvori Ëovjeka evo-

lucija, nego rad.

k

Na mojemu obiteljskom stablu ima dovoljno

majmuna.

k

Kakav je on Ëovjek, nikad od njega ni maj-

mun neÊe postati.

k

Sve budale su postale od majmuna.

k



51

ZDRAVKO HORVAT

BotaniËari vide Ëovjeka na najniæim grana-

ma.

k

I Ëlanovi druπtva za zaπtitu æivotinja postali

su od majmuna.

k

Revolucija je iskljuËila ljudski rod iz evolu-

cije.

k

U mojemu zooloπkom vrtu rad nikad ne bi

stvorio Ëovjeka.

k

Ne znam ni πto sam sada, a kamoli πto sam

bio.



52

ZDRAVKO HORVAT

Glad i sitost

Lakπe je biti gladan, nego sit svega.

k

Træiπte je zasiÊeno gladnima.

k

Petkom se uz post priËaju dijetalni vicevi.

k

Prvi susret s glazbom bio je kad su mi pro-

krËala crijeva.

k

Sit sam svega! Umirem od gladi.

k

Dobro se hranim. Uvijek sam sit svega.

k



53

ZDRAVKO HORVAT

Kada sit gladnom ne vjeruje, znaËi da su u

prosjeku obojica doruËkovala.

k

Siti svega popravljaju prosjek gladnima.

k

Siti svega uvijek su gladni.

k

Jedem zazubicama.

k

Tek kad ruËam, vidim kako sam plaÊen.

k

I danas Êe neki simboliËno otkidati od usta.

k

Za sve zazubice nema dovoljno usta.

k



54

ZDRAVKO HORVAT

Od zazubica mi je ostao samo jezik za zubi-

ma.

k

Prvo Êu umrijeti od gladi, a tek onda od

starosti.

k

Sve dok ne odu u mirovinu, siti gladnima ne

vjeruju.

k

Otkidanje od usta? To je loπ æivot, ali zdrava

dijeta.

k

Siti svega su gladni sve viπe.

k

Gladnome su sve ribice zlatne.

k



55

ZDRAVKO HORVAT

Zubi mi sluæe samo da za njima dræim jezi-

Ëinu.

k

Ne znam od Ëega sam sit svega, ali znam od

Ëega sam gladan.

k

Nekad je bolje iπta nego niπta, a nekad je

najbolje niπta.

k

Dobro uhranjen narod je sit svega.

k

VeÊ sam i zazubice otkinuo od usta.



56

ZDRAVKO HORVAT

Glazba i sluh

I najbolja frulica ima zadnju rupu na svirali.

k

Beethoven je bio toliko samokritiËan da se

ogluπio i na vlastita djela.

k

Dok sam ja lupao u klin, on je snimio zlat-

nu ploËu.

k

Odsluπala je moju serenadu. Sada sluπam sve

πto mi kaæe.

k

Iako nemam pojma o glazbi, odsvirao sam

svoje.

k



57

ZDRAVKO HORVAT

I ja sam glazbenik. Sviram na vrbi sviralu.

k

I zadnja rupa na svirali ima svoju melodiju.

k

Najglasniji pjevaËi himne nemaju veze s gla-

zbom.

k

Glazbenici listaju note, a politiËari bankno-

te.

k

FanatiËnom glazbeniku svi su kljuËevi vio-

linski.

k

Kako da odsviram svoje kad nemam niπta?

k



58

ZDRAVKO HORVAT

I lonac ima uπi, ali nema sluha.

k

Najunosnije je kamenje koje se kotrlja, The

Rolling Stones.

Glupost i glupani

Da nema glupana, nitko ne bi mjerio inteli-

genciju.

k

Kad glupost ne bi bila nasljedna, svi bi bili

pametni.

k

Najviπe pameti sam nauËio od glupana.

k



59

ZDRAVKO HORVAT

U moru gluposti glupani se ne mogu utopiti.

k

Drogiranima glupoπÊu nema spasa.

k

UmlaÊen sam u praznoj slami.

k

Mnoge sam prepoznao i u svojoj gluposti.

k

Budala i u zahodskoj πkoljci pronae biser.

k

Pun je pogodak kad mlatneπ u praznu glavu.

k

NajveÊi spomenik kulturi podignula je ljud-

ska glupost.

k



60

ZDRAVKO HORVAT

Budalu moæeπ i u vatru poslati po vodu.

k

Glupani plaÊaju najveÊi porez na pamet.

k

Kad bi glupost bila prijelazna, pametni ne

bi imali kome popuπtati.

k

Od dvorske lude nema pametnijeg dvorja-

nina.

k

Udarila mu slama u glavu.

k

Jadan je dvor u kojemu caruje viπe careva

nego luda.

k



61

ZDRAVKO HORVAT

Glupost je razlika izmeu careve bedastoÊe

i ludine domiπljatosti.

k

Glupost je velika i kad je mala.

k

Pametni kolo vode, a glupani pleπu.

k

©to je glava praznija, teæe je nogama.

k

U moru gluposti postoji samo plima.

k

Odstupanje od gluposti joπ nije pamet.

k

Glupanima vijuge ne vijugaju.

k



62

ZDRAVKO HORVAT

Kralju, kasno dajeπ kraljevstvo za konja! Lu-

da je veÊ odjahala.

k

Dok sam bio glup, nauËio sam najviπe pa-

meti.

k

©to je lua glava, skuplja je frizura.

k

Glupost je znanost o neznanju.

k

U polju kukolja glupanu raste pπenica.

k

Najgore je kad luaci od normalnog Ëovjeka

prave budalu.

k



63

ZDRAVKO HORVAT

Praznoglavi se ne utapaju. Uvijek isplivaju

na povrπinu.

k

Prazna glava je najteæa.

k

S praznom glavom lako se pliva, ali se teπko

roni.

k

Na rubu pameti i glupost pomaæe.

k

Kad ti pamet stane, glupost je veÊ daleko

dogurala.

k

I veliki mozak mu je mali.

k



64

ZDRAVKO HORVAT

Svatko je plitak do vlastitog dna.

k

Jeka ne razlikuje gluposti.

k

Panjevi uvijek nadæive πumu.

k

I sjeme gluposti traæi dobro obraenu pod-

logu.

k

U moru gluposti nema ribarenja.

k

Svi glupani su pametni.

k

U moru gluposti nitko ne zna plivati.

k



65

ZDRAVKO HORVAT

Dovoljno sam pametan da se pravim upravo

toliko glupim koliko mi pametniji namjerava

popustiti.

k

I obiËan konj moæe dræati kralja u πahu.

k

Ljudi, kao i pauci, razapinju mreæe; ali se,

kao muhe, u njih i hvataju.

k

Najviπe pameti nauËio sam od glupana.

k

Mozak mu je Ahilova peta.

k

Praznu slamu moæeπ mlatiti tek kad napuniπ

hambare.

k



66

ZDRAVKO HORVAT

Glupan Êe lako naÊi pametnijeg da mu po-

pusti.

k

Koliko pametniji popusti, toliko budala na-

tegne.

k

Glupost na slobodi je najopasnija.

k

Najlakπe se oπtri tupa strana.

k

Kome je popustila pamet, popuπtaju mu i

pametniji.

k

Ne popuπtam ja zato πto sam pametniji, nego

zato πto moram.

k



67

ZDRAVKO HORVAT

Sve je imao u malom prstu. Samo mu je

mozak uvijek na paπi.

k

U moru gluposti na povrπini se odræavaju

prazne glave, ali ih lako odnese vjetar.

k

Anatomija ljudske gluposti ne Ëuva se u for-

malinu.

k

Na pogrebu gluposti nije bilo nijedne buda-

le.

k

I pametni mogu æivjeti od gluposti.

k

Danas je sve pametnije biti glup.

k



68

ZDRAVKO HORVAT

Duboko u meni neπto je plitko.

k

Bolje prazne glave, nego praznih dæepova.

k

Usijane glave je nemoguÊe staviti na led.

k

©to je glava praznija, to u nju manje stane.

k

Usijane glave treba kovati dok su vruÊe.

k

Ako vam niπta ne pada na pamet, ne morate

raditi gluposti.

k



69

ZDRAVKO HORVAT

Toliko je pametan da mu je i temperatura

ispod niπtice.

k

Sve ima u malom prstu, samo se potpisuje

palcem.

k

Neki misle da odsutnost duha mogu nado-

knaditi svojom prisutnoπÊu.

k

To πto ne vidi dalje od nosa, nije problem

dioptrije, nego gluposti.

k

Njegovo otkriÊe je epohalno — samo nitko

ne zna u koju bi ga epohu smjestio.

k



70

ZDRAVKO HORVAT

Glup kanibal pokvari æeludac i kada se po-

jede æiv.

k

©to vrijedi traæiti kamen mudrosti u kame-

nolomu gluposti?

k

Za razliku od Ëovjeka, nijedna æivotinja nije

podignula spomenik æivotinjskoj gluposti.



71

ZDRAVKO HORVAT

Grijeh i kajanje

Slatki grijesi najviπe πkode πeÊeraπima.

k

ObiËan je pop, ali su mu pogreπke kardinal-

ne.

k

Preæivio sam svih sedam smrtnih grijeha.

k

Oprostili su mi svoje grijehe.

k

Grijeπiti je ljudski, ali on grijeπi nadljudski.

k

Oproπtene grijehe najteæe je okajati.

k



72

ZDRAVKO HORVAT

U bezgrjeπnom druπtvu svi Êe popovi biti

besposleni.

k

Lako je grubo grijeπiti kad ti njeæno opra-

πtaju.

k

Opametili su me vlastiti grijesi.

k

Æivotu su svi grijesi smrtni.



73

ZDRAVKO HORVAT

Hrabrost i kukaviπtvo

I od kukaviËjih jaja se dade ispeÊi kajgana.

k

I Ahilovim petama su dali vjetra.

k

Lakπe je biti kukavica, negoli podmetati jaja.

k

Joπ nitko nije ukrao konja ispod junaka.

k

Busanje u prsa je bezbolno.

k

Busanje u prsa najviπe πkodi pluÊnim boles-

nicima.

k



74

ZDRAVKO HORVAT

©to je voÊe zabranjenije, ja sam hrabriji.

k

Moja valuta je najtvra. PlaÊam glavom.

Hrvatska

Cijelom svijetu oko vrata visi hrvatska kra-

vata.

k

Naπa zemlja ima puno prijatelja u svijetu, a

ima i onih koji jako vole naπu zemlju.

k

Zemlja nam se kapitalizirala. Po njoj hodaju

sami kapitalci.

k



75

ZDRAVKO HORVAT

Hrvatska, to je ono izmeu Srbije i Sloveni-

je.

Ideali i idealiziranje

Kad sve bude idealno, viπe neÊe biti ideala.

k

Samo su ideali idealni.

k

Najmanje zvijezda ima na sedmom nebu.

k

Na poπtenim i usijanim glavama nema putra.

k

Moji ideali su idealno promaπeni.



76

ZDRAVKO HORVAT

Ideologija i uvjeravanje

Njemu pune glavu da bi mu je ispraznili.

k

Pod usijanom glavom su najhladnije noge.

k

Izbiti iz glave moæe se samo onome tko u

njoj neπto ima.

k

Utopio se u vlastitoj utopiji.

k

Usijanim glavama uvijek gori pod nogama.

k

U πumi mikrofona uvijek je lovostaj.

k



77

ZDRAVKO HORVAT

Opaljeni mokrom Ëarapom imaju usijane gla-

ve nad hladnim nogama.

k

Da bih ostao na liniji, moram otkidati od

usta.

k

SudeÊi po tome koliko tupi, dobro se nao-

πtrio.

k

Jarboli trpe sve zastave!

k

PotlaËenima su sve klase vladajuÊe.

k

Kad mi mozgu ne mogu niπta, idu mi na

jetru.

k



78

ZDRAVKO HORVAT

Ne znam na Ëijoj su strani nastrani.

k

On bi i jabuku uvjerio da je pala s kruπke.

Izbori i glasovanje

Predizborna kampanja moæe poËeti. Svi su

nauËili lagati.

k

Toliko je predizbornih obeÊanja da je na tr-

æiπtu doπlo do nestaπice ludih za radovanja.

k

Toliko sam promukao da nemam ni pravo

glasa.

k



79

ZDRAVKO HORVAT

GlasaËke kutije i prazne glave progutaju sve.

k

Ja sam za protiv.

k

GlasaËi su statistiËki obraeni. Sada treba

obraivati zemlju.

k

GlasaËki strojevi se podmazuju veÊinskim

uljem i premazuju svim mastima.

k

GlasaËki strojevi imaju rotore, statore i sna-

gatore.

k

Prije izbora se obrauje narod, a poslije po-

daci.

k



80

ZDRAVKO HORVAT

U nekim kutijama je bilo viπe glasaËkih listi-

Êa nego glasaËa, a na nekim listiÊima viπe

kandidata nego glasaËa.

k

I ja bih svoj glas dao, ali sam promukao.

k

Najviπe konjskih snaga imaju glasaËki stro-

jevi.

k

Izbori su skupi. Jeftin je æivot.

k

Kad je ponuda loπa, lako je izabrati najbolje.

k

Od svega πto su nudili, izabrali smo najbo-

lje.

k



81

ZDRAVKO HORVAT

Najviπe glasova dobit Êe stranka za koju gla-

suju oni koji nisu ni iziπli na izbore.

k

Kad svi iziemo na izbore, tko Êe ostati kod

kuÊe?

k

Svojoj æeni mogu priuπtiti joπ samo izlazak

na izbore.

k

Poslijeizborna kampanja bit Êe puno nape-

tija.

k

U proljeÊe Êemo se opet zaljubiti u one koje

smo izabrali.

k

Svoje pravo glasa izborio sam πutnjom.



82

ZDRAVKO HORVAT

Joπ nikad nisam bio toliko otpisan da ne bih

mogao glasovati.

k

Izabrali smo sve najbolje. U narodu je ostalo

πto je ostalo.

Izlaz i ulaz

Za one πto su uπli na mala vrata uvijek se

nae izlaz.

k

Viπe volim zabranjen ulaz, nego da nema

izlaza.

k

Za mala vrata su potrebni veliki kljuËevi.



83

ZDRAVKO HORVAT

Zaπto baπ ja moram traæiti izlaz, a nisam ni

uπao?

Jelo i preæderavanje

Totalni sam vegetarijanac. »ak mi je i mozak

na paπi.

k

Nakon preobilnog poslovnog ruËka pazite

da ne pojedete posljednju veËeru.

k

Vegetarijancima ne moæe zastati kost u grlu.

k

©to me viπe æderu, to sam æilaviji.

k



84

ZDRAVKO HORVAT

Preæderani i siti svega najbolje znaju sve o

jelu i hrani.

k

Viπe volim dinje, nego svinje.

k

U zabranjenom voÊu ima najviπe vitamina.

k

Jelo je najbolja hrana.

k

Od dobre hrane nitko se nije udebljao.

k

Bez luka i vode nema paprikaπa.

k

Sirotinja i gurmani reæu kobasice na tanko.

k



85

ZDRAVKO HORVAT

Kulen je dobar tek kad se nae u debelom

crijevu.

k

Tako je lijepa da bih je pojeo i zazubicama.

k

Jedite bræe! Cijene rastu.

k

Apetiti nam rastu zajedno sa zazubicama.

k

Kobasica je kao batina. Ima dva kraja.

k

Sastanak je odgoen, ali je zakuska odræana.

k

Soja moæe oponaπati sve vrste mesa.

k



86

ZDRAVKO HORVAT

Najbolji su apetiti na poslovnim ruËkovi-

ma.

k

U moju kobasicu su samljeli i konja i potko-

vu.

k

Kome su dani odbrojeni, taj ima viπe koba-

sica nego dana.

k

Najopasnije kobasice se prave od mljevenih

mikroorganizama.

k

Nitko ne zna koje to æivotinje galame iz sala-

me.

k

Mesni doruËak mu je bio i posljednja veËera.



87

ZDRAVKO HORVAT

Kad je pojedeπ cijelu, nije vaæno koja je stra-

na kobasice bila pokvarena.

Jezik i govor

Jezik mlati bolje nego batina.

k

Sve su mi otkinuli od usta. Ostala je samo

jeziËina.

k

Koliko god jezika govoriπ, samo jedan mo-

æeπ isplaziti.

k

Ona moja melje kao da ima dva jezika.

k



88

ZDRAVKO HORVAT

Moja draga nema jezik, nego raπlje.

k

Otkidanjem od usta ostao je bez jezika.

k

Zbog dlake na jeziku mnogi su oÊelavjeli.

k

Ako ti je do jezika, dræi ga za zubima!

k

Dosta nam je blejanja! Neka konaËno netko

dâ vunu.

k

Fraze su uvijek birane.

k

Mikrofoni su uvijek popljuvani.

k



89

ZDRAVKO HORVAT

Mikrofoni podnose sve.

k

I mi govornika za utrku imamo.

Karijera i uspon

Od fotelja najbolje æive direktori i tapetari.

k

»ovjek bez kiËme nikad neÊe biti gladan.

k

Karijera, to je kad ideπ od poltrona pa do

trona.

k

Fotelju napadaju crvi. Stolicu gliste.

k



90

ZDRAVKO HORVAT

Dobro mu je krenulo pa se ne moæe zausta-

viti.

k

I ja bih bio prvi kad bi mi dali drugi.

k

Neki prave kule od karata, a neki od karta-

nja.

k

Ja sam reæimski Ëovjek. Leæim i reæim.

k

Ravnoteæa je stanje izmeu padova i ustaja-

nja.

k

Najbolje prolaze oni koji su veÊ proπli.

k



91

ZDRAVKO HORVAT

Viπe volim da me traæe, nego da me nau.

k

BeskiËmenjaci se puno bolje saginju.

k

Najbolje su kiËme savitljive u svim smjero-

vima.



92

ZDRAVKO HORVAT

Knjiga i Ëitanje

Moljcu je knjiga najbolji drug.

k

Samo proËitana knjiga je najbolji drug.

k

Kome je knjiga najbolji drug, neka Ëita no-

vine.

k

Blago nepismenima! Poskupjele su i knjige.

k

Gospodo, ne Ëitajte! Gadno vam se piπe.

k

Ni kad mi se najloπije piπe, ne Ëitam.

k



93

ZDRAVKO HORVAT

»itajuÊi izmeu redaka, zaboravio je Ëitati.

k

Okrenuo bi on drugi list, ali ne zna otvoriti

knjigu.

Komunizam i partija

U nedostatku drugova i drugarica dobra su

i novopeËena gospoda.

k

Molim drugove da ne diraju moje krugove.

k

I bez mozga, komunizam je bio idealno za-

miπljen.

k



94

ZDRAVKO HORVAT

U komunizmu je svaki gospodin, po vlastitoj

æelji, mogao postati drug.

k

Od crvenog komunizma naslijedio sam samo

modrice.

k

Puna je biblioteka vraÊenih partijskih knji-

æica.

k

Izgubili smo Partiju, a joπ plaÊamo Ëlanarinu.

k

Viπe nisu na cijeni oni koji su pali s Marxa.

k

Komunisti na papiru strahovali su i od mo-

ljaca.

k



95

ZDRAVKO HORVAT

Kada sam ja bio u partiji, svi su znali kartati.

k

NajveÊe ærtve komunizma su peËeni janjci i

prasci.

Korist i iskoriπtavanje

Tko se dobro potkoæio, ima πto πtaviti.

k

©to Êe mi sve koze na broju kad ih je netko

veÊ pomuzao.

k

I on je stao na svoje noge, ali u mojim cipe-

lama.

k



96

ZDRAVKO HORVAT

Lako je biti ovca, ali je teπko davati vunu.

k

Mojom koæom mnogi su se poonili.

k

Tanki uvijek izvlaËe deblje krajeve.

k

Nikada nisam davao sve od sebe. Sami su

uzimali.

k

Bilo ih je deset na jednoga. Sada ih je sto na

jadnoga.

k

Davao bih ja sve od sebe, ali bi me odmah

pitali odakle mi to.

k



97

ZDRAVKO HORVAT

Konj je dobar tek kad se dâ upregnuti.

k

Sitna riba je uvijek svjeæa.

k

Ne daju krave mlijeko. Muzu ih.

k

Parazitima su svi domaÊini dobri.

k

Obradili su mi i crno pod noktom.

k

Oderane koæe nitko ne ide na sunËanje.



98

ZDRAVKO HORVAT

Kraa i lopovluk

Neki dignu sve πto stignu.

k

Ukradeno, molim, vratiti! Narod Êe platiti.

k

Kradite malo manje! Neka ostane i za bolje

dane.

k

Najviπe uzimaju oni kojima ne treba niπta.

k

I kad ne bude niËega, bit Êe lopova.

k

Ne kradite viπe nego moæete ponijeti.

k



99

ZDRAVKO HORVAT

Dobar lopov ukrade i tamo gdje niËega ne-

ma.

k

Viπe ne obija pragove, nego vrata.

k

Kakvi su, ukrali bi mi i policijski sat.

k

Dobro gledaj da te ne vide.

k

Pravom majstoru pada mrak na oËi tek kad

svane zora.



100

ZDRAVKO HORVAT

Kritika i samokritika

Od zdrave kritike mnogi su se razboljeli.

k

Nisam ni blizu toliko Ëupav koliko me Ëeπ-

ljaju.

k

Kad poËneπ gristi, odmah Êe te odbiti od

sise.

k

Kad su me uzeli na zub, za inat sam se po-

kvario.

k

Nijedna guzica neÊe prihvatiti odgovornost

za sranje.

k



101

ZDRAVKO HORVAT

Pokazao sam im zube. Sada ih dræim u Ëaπi.

k

Poroci su mi jedina vrlina.

k

Tko je marka, pljuju ga samo iza lea.

k

Kad ja odsviram svoje, svi Êe reÊi da mi je

odzvonilo.

k

Gdje se puno viËe, treba znati prisluπkivati.



102

ZDRAVKO HORVAT

Laæ i istina

U laæi su kratke noge, ali dugi koraci.

k

Iako su u laæi kratke noge, bræa je od istine.

k

Ne volim kad mi laæu, ali istina je joπ gora.

k

Ima viπe vrsta istine. Laæ je samo jedna.

k

Istina je uvijek nekome za volju.

k

Samo najveÊi prepredenjaci znaju lagati isti-

nu.

k



103

ZDRAVKO HORVAT

Istini za volju, istina nije nikome po volji.

k

Kada svi laæu, istina nije u pitanju.

k

Dok laæ prati modu, istina je uvijek gola.

k

Istina je najbolje obuËena kad je gola.

k

UmijeÊe je lagati istinu.

k

Laæ je postala tek kad je istina uzela stvar u

svoje ruke.

k

Istina je najbolje streljivo.

k



104

ZDRAVKO HORVAT

Istina je samo jedna. Laæi ima koliko hoÊeπ.

k

Istina je! Svi laæu.

k

Samo se glupost Ëuje bolje od istine.

k

Da je znao istinu, i on bi lagao.

k

U vlastitoj istini sam se uhvatio u laæi.

k

I plitka laæ puπta korijenje duboko.

k

Ima istine i u vinu od nebranog groæa.



105

ZDRAVKO HORVAT

Lijenost

Taj ni na lutriji ne moæe dobiti æuljeve.

k

Kad je rad stvarao Ëovjeka, moj πef nije bio

nazoËan.

k

Trutovi dirigiraju najboljim orkestrom.

k

On je vrlo praktiËan. Radi samo teorijski.

k

Podjela rada pretvorila se u podjelu rijeËi.

k

I radne sastanke vodimo sjedeÊi.

k



106

ZDRAVKO HORVAT

I trutovi bi zujali kad za to ne bi trebalo

mahati krilima.

k

Ako je ikome pala sjekira u med, onda su to

trutovi.

k

Ako je u radu spas, zaπto toliko diæemo ruke

od posla?

k

Jedni zijevaju od umora, a drugi su umorni

od zijevanja.

k

Ne sisaj vesla. Veslaj!

k

SreÊa je πto u rojevima æive pËele, a ne tru-

tovi.



107

ZDRAVKO HORVAT

Ljubav i mrænja

NajveÊe su neuzvraÊene ljubavi.

k

Ljubav je slijepa. Zato je i treba voditi.

k

Volio sam je, bio zaljubljen do uπiju, a sad

mi se popela na vrh glave.

k

U njoj sam volio samo sebe.

k

Ljubav je ono izmeu poËetka i kraja.

k

UzvraÊena ljubav zna biti najbolnija.

k



108

ZDRAVKO HORVAT

Oæenio sam se iz ljubavi. Preko malog ogla-

sa.

k

Ljubav prema samom sebi uvijek je uzvra-

Êena.

k

Dezerteri su vodili ljubav, a ne rat.

k

Bila je æena mojih snova sve dok se nisam

probudio.

k

I u zrelim godinama neki pozelene od ljuba-

vi.

k

Ljubav i od konja lako napravi magarca.

k



109

ZDRAVKO HORVAT

Kad mrænja progleda, ljubav postane slijepa.

k

Dobar ljubavnik zavodi i kurjim oËima.

k

Neke ljubavi su prijelazne, a neke prolazne.

k

Predaja u ljubavi ne znaËi i kapitulaciju.

k

Kad su uzvratili ljubav, viπe niπta nije ostalo.

k

Samo Narcis nije morao sumnjati u voljenu

mu osobu.

k

Toliko sam slab da te volim iz sve snage.

k



110

ZDRAVKO HORVAT

Ne znam πto je ona vidjela u meni, ali ja sam

u njoj pronaπao sebe.

k

Da ljubav nije prolazna, nitko se ne bi ni

zaljubio.

k

Da ljubav nije slijepa, nitko je ne bi ni vodio.

k

Zaljubljeni na prvi pogled mrze Ëim progle-

daju.

k

Ne mogu toliko mrziti da bih uspjeπno de-

finirao ljubav.

k

UzvraÊena ljubav se ne plaÊa, ali puno koπta.

k



111

ZDRAVKO HORVAT

Znao sam koliko je volim tek kada sam je

mrzio jer me ostavila.

k

Mazohist sve voli viπe nego samoga sebe.

k

Ne bojim se Ëistih raËuna, nego duge ljuba-

vi.

k

Samo jedna iskra moæe zapaliti sto gromova.

k

Najbolji ljubavni napitak je onaj od kojega

se otrijezniπ.



112

ZDRAVKO HORVAT

Maske i karneval

Kad bi se neki demaskirali, to bi tek bio

maskenbal.

k

Ove godine nemam konkurenta za najbolju

masku. Ostajem trijezan.

k

Stolarima i glumcima daske æivot znaËe. Po-

litiËarima su to maske.

k

Budalu je teæe maskirati nego demaskirati.

k

Maskirao se ja ili ne, toliki sam anonimac da

me sigurno nitko neÊe prepoznati.

k



113

ZDRAVKO HORVAT

Najneuvjerljiviji su oni koji su maskirani u

same sebe.

k

Najviπe zakrabuljenih je na saborskim sjed-

nicama.

k

Ova je godina prijestupna. Ima 366 dana kar-

nevala.

k

Na maskenbalu je bio maskiran u lopova. To

je bio jedini dan kad niπta nije ukrao.



114

ZDRAVKO HORVAT

Miπljenje i predomiπljanje

Neki mijenjaju miπljenje, a neki ga ni nema-

ju.

k

Toliko su dijelili miπljenja da su konaËno os-

tali bez njih.

k

Mijenjaju se miπljenja — pamet ostaje.

k

Kada nemam pravo misliti svojom glavom,

jesam li i onda mislim, dakle jesam?

k

Kako Êe se predomisliti oni koji nisu ni mis-

lili?

k



115

ZDRAVKO HORVAT

Nekada su me uËili da piπem kao πto govo-

rim, a sada πutim kao πto mislim.

k

Pogreπno miπljenje troπi mozak.

k

Eh, da mi je miπljenje, odmah bih ga promi-

jenio.

MoÊ i moÊnici

Mali krivci su deæurni, a velikima je sve opro-

πteno.

k

©to lakπe prolaze, neki su sve teæi.

k



116

ZDRAVKO HORVAT

Sve se moæe kad neki hoÊe.

k

I bogomdani znaju biti vragom oduzeti.

k

Imamo i mi dinastiju, ali u mnoæini.

k

Klin se klinom izbija. »ovjek Ëovjekom.

k

Neki drugovi su i dalje prava gospoda.



117

ZDRAVKO HORVAT

Mrak i noÊ

U mojemu mraku ne treba rasvjeta.

k

Meni su dani odbrojeni noÊu.

k

I noÊne ptice idu rano spavati.

k

On je mraËan tip i pod najsnaænijim ref lek-

torima.

k

Ma Ëiji mi je to mrak pao na oËi?!



118

ZDRAVKO HORVAT

Nevolja i nuæda

Na tankom ledu se stjeËu najdeblja iskustva.

k

Na tankom ledu ne propadaju teπki, nego

navuËeni.

k

U vodi do grla samo ja znam biti æedan.

k

I u pustinji zna biti vode do grla.

k

U pliÊaku je najviπe utopljenika.

k

Sitnoj ribi je i u pliÊaku voda do grla.

k



119

ZDRAVKO HORVAT

U vodi do grla nije vaæno ako si napunio

gaÊe.

k

Æedan Êe i u vatru po vodu.

k

Imam svega — navrh glave.

k

Utopljenici u medu i mlijeku ne hvataju se

za slamku.

k

Ispod tankog leda za sve ima dovoljno vode

do grla.

k

U vodi do grla svi su æedni.

k



120

ZDRAVKO HORVAT

Tanki uvijek izvlaËe deblje krajeve.

k

©to dublje zabrazdiπ, pliÊe je oranje.

k

»izma glavu Ëuva samo kad je na brzim no-

gama.

k

Nisam smrπavio hraneÊi se medom i mlije-

kom, nego bjeæeÊi pred pËelama.

k

Kanibal ante portas!

k

Toliko su mi otkinuli od usta da se Ëudim

πto ih joπ imam.

k



121

ZDRAVKO HORVAT

Tek kad mu se voda popela do grla, oko

njega se poËela dizati praπina.

k

Suze su jedini svjedoci mojega plaËa.

k

U mraku svaka budala æeli kupiti svjetlost.

k

Nije sve tako crno kao πto izgleda. Joπ je

crnje.

k

U nuædi i zahodske daske æivot znaËe.

k

Ako se hvatam za slamku, to joπ ne znaËi da

su mi potonule sve lae.

k



122

ZDRAVKO HORVAT

Uzroci posljedicâ su katastrofalni.

k

Iz gustog se rijetki izvuku.

Novac i oskudica

Lakπe je biti direktor banke, nego imati nov-

ca.

k

U mojemu novËaniku povijest se ponavlja:

uvijek je prazan.

k

Imao sam i ja love do krova... dok mi ga nisu

poruπili.

k



123

ZDRAVKO HORVAT

Devalvacija je kad rastu kamate, a pada glav-

nica.

k

Oprani novac ne treba suπiti.

k

Evolucija je od majmuna stvorila Ëovjeka, a

inf lacija od Ëovjeka majmuna.

k

Krediti se dijele na kratkoroËne, dugoroËne

i teπko otplative.

k

Potroπio sam sve svoje æivotne devize.



124

ZDRAVKO HORVAT

Nova godina

Novu godinu je najteæe doËekati o svom troπ-

ku.

k

Jedino bi mi doËek nove godine u krevetu

mogla biti pokrivena investicija.

k

U duhu πtednje na novogodiπnju veËer su si

poæeljeli laku noÊ.

k

Kredit je kao Nova godina: jednom se slavi,

a dugo otplaÊuje.

k

DoËek nove godine prasci plaÊaju glavom.

k



125

ZDRAVKO HORVAT

U novu godinu ulazimo s novim poraznim

pobjedama.

k

I ovu novu godinu Êu doËekati u tuem kre-

vetu. Nisam baπ neki ljubavnik, samo sam

podstanar.

Novine i mediji

Za novinske patke nema lovostaja.

k

Najbolji komentari ostaju bez komentara.

k

Od svih pataka najviπe konzumiramo novin-

ske.



126

ZDRAVKO HORVAT

ObeÊanja, obeÊanja

Ispunili smo sva obeÊanja ludom radova-

nja.

k

Cijeli æivot je svirao na vrbi sviralu.

k

Kad mi se ispune sve æelje, umrijet Êu od

dosade.

k

ObeÊali su nam brda i doline, a sve je ispalo

zbrda-zdola.



127

ZDRAVKO HORVAT

Obitelj

I svako obiteljsko stablo ima panj.

k

Nema obiteljskog stabla bez majmuna.

k

Mali Ivica nije znao niπta o novoj poreznoj

politici, pa je u obitelj doπao posve neplani-

rano.

k

Nije on tatin sin, ali mama o tome nerado

priËa.



128

ZDRAVKO HORVAT

Obraz

Uvijek su bolje prolazili oni bez obraza, ali

s obrazinom.

k

Uobraæeni najËeπÊe izmeu obrazâ nemaju

niπta.

OdliËje

I druga strana odliËja ima svoje heroje.

k

Priznanja se odaju i prodaju.

k

Odlikovani su uvijek s druge strane odliËja.



129

ZDRAVKO HORVAT

Odluka i odluËnost

Pale su velike odluke. Ubrzo zatim su i pro-

pale.

k

Najniæim granama su potrebne najoπtrije

sjekire.

Ovisnost i ovisnici

Za razliku od konja, ljudi ne pasu, nego pu-

πe travu.

k

Kako mi mogu zabraniti puπenje na radnom

mjestu kad sam ja odavno popuπio svoje?

k



130

ZDRAVKO HORVAT

Ja sam svoje popuπio — reËe opuπak i ugasi

se.

k

Moj rak i ja smo popuπili svoje.

k

Toliko sam strastven puπaË da imam Ëik na

pluÊima.

k

U krematoriju smo svi iz iste pepeljare.

k

Svi kaæu da puπenje πkodi æivotu. A kao da

æivot ne πkodi!

k

Pijem da je zaboravim. A zaπto puπim? Pu-

πim da je zaguπim.

k



131

ZDRAVKO HORVAT

Od svih cigareta najviπe πkode popuπene.

k

Popuπili su mi i lulu mira.

k

Najviπe mi godi sve πto πkodi.

Pamet i mozak

Pametni popuπtaju pametnije.

k

On se pametno pravi lud.

k

Miπljenja se mijenjaju — pamet ostaje.

k



132

ZDRAVKO HORVAT

Pametan savjet je najbolje zadræati za sebe.

k

Pametnom je jedna dosta. Budali je i to pre-

viπe.

k

NauËili su me pameti, samo ne znam gdje

bih je mogao uporabiti.

k

Kome Êu popustiti kad su svi pametniji?

k

Samo pametan nikada ne zna πto je dovoljno

pametno.

k

Ne znam koliko sam pametniji, ali znam ko-

liko moram popustiti.

k



133

ZDRAVKO HORVAT

Kad nema pametnijeg, popuπta tko mora.

k

Najpametniji popuπta kad mu popusti pa-

met.

k

Pametnima je pamet navrh glave.

k

Imao je sve u malom prstu. Samo mu je mo-

zak bio na paπi.

k

Budale su sretne kada plaÊaju namet na pa-

met.

k

Kada mi sole pamet, mozak mi je navrh gla-

ve.

k



134

ZDRAVKO HORVAT

Pametnima su svi poslovi pametniji.

k

©to na umu, to na drumu. Rupe.

k

I mozak mu je u malom prstu.

k

Ne kritizirajte mozgove na paπi, moæda su

vaπi.

k

U pet do dvanaest svi znaju koliko je sati.

k

Viπe nije mudro biti pametan.

k

I veliki mozak mu je mali.

k



135

ZDRAVKO HORVAT

Izmeu dvaju uha ima malo mozga i puno

propuha.

k

Moj πef ima sve u malom prstu. Samo mu je

mozak na paπi.

k

On je pametniji, a ja popuπtam.

k

Pametni skupljaju iskustva u glavi, a glupani

na leima.

k

Imam i ja pametnijeg, ali nemam posla.

k

Ako je pametno, trinaesto prase pronae Ëe-

trnaestu sisu.

k



136

ZDRAVKO HORVAT

Lakπe je biti pametniji, nego popuπtati.

k

Pametniji popuπta kad je pametnije popus-

titi.

k

Ako nema slame, najmanje su krivi utoplje-

nici.

k

Najpametniji popuπta kad mu popusti pa-

met.

k

Pametnom je sve lako jer nikada ne diæe ni-

πta teπko.



137

ZDRAVKO HORVAT

Pesimist i optimist

Od dvaju zala pesimisti izaberu oba.

k

Optimist bi odmah zasvirao, a pesimist bi

prvo za pojas zadjenuo.

k

Dobro je — reËe pesimist — niπta ne valja.

k

Optimist je sretan kad mu potonu sve lae,

ali je spasio sve miπeve.

k

Optimist i na posljednjoj veËeri pita πto je

za doruËak.



138

ZDRAVKO HORVAT

PiÊe i pijanstvo

Nisam ja kriv za razvoj alkoholizma samo

zato πto svi piju na moj raËun.

k

Ne znam od Ëega sam pijan, ali znat Êu kad

se otrijeznim.

k

VeÊ kod treÊe Êaπe imam kvorum.

k

Najviπe æivota su odnijeli niπani s vinskim

muπicama.

k

Kaæu da pijanci vide bijele miπeve. Zato ja

sa sobom uvijek vodim crnu maËku.

k



139

ZDRAVKO HORVAT

Pijan sam joπ od proπlogodiπnje berbe.

k

Pijandure su sve od iste loze.

k

Nestrpljiv pijanac jede πljive.

k

Najbolje druπtvo su mi vinske muπice.

k

Vino je bilo loπe, ali je glavobolja prava.

k

Nisam toliko pijan koliko me izvode na kri-

vudave putove.

k

U konjak su mi natoËili i potkovu.

k



140

ZDRAVKO HORVAT

Najgori su pijanci koji se opijaju plodovima

iz vinograda πeÊerne repe.

k

Nikad nisam bio toliko æedan koliko sam

znao biti pijan.

k

Umire se i od piÊa i od æei.

k

Zar je baπ u ovoj boci ta posljednja, kobna

kap?

k

Nesretnik je pijan i u nebranom groæu.

k

Loπem pijancu su sve boce zaËepljene.

k



141

ZDRAVKO HORVAT

Malo sam pijan od vina, a puno od istine.

k

Toliki sam pijanac da sam iskapio i brod iz

boce.

k

Nije istina da volim piti. Ja samo ne volim

biti æedan.

k

Ni najbolje vino ne vrijedi kad udari u ludu

glavu.

k

Bogatom pijancu ne treba ptiËjega mlijeka.

k

Od vina, æena i pjesme — samo me pjesma

ne moæe prevariti.

k



142

ZDRAVKO HORVAT

Pijancima su sva pitanja tekuÊa.

k

Nikad nisam bio toliko pijan da mi ne bi

poslije bilo æao πto sam se otrijeznio.

k

Najpijaniji sam od posljednje Ëaπe.

k

Ako podbaci urod groæa, opijat Êu se glupo-

stima.

k

Nije vaæno tko pije i tko plaÊa, nego tko

naplaÊuje.

k

Hladnim pivom najbolje diæem æeni tempe-

raturu.

k



143

ZDRAVKO HORVAT

Kada se svisoka toËi, pivo se pjeni, a brak

raspada.

k

Ako u vinu ima istine, onda je na dnu Ëaπe.

k

Popio sam si i vodu iz koljena

k

Pijani uvijek idu najduæim putom.

k

Ne volim piti, ali ne volim ni biti æedan.

k

Da nije drugoga dana, uvijek bih bio pijan.

k

Istina u vinu poteæe jeziËinu.

k



144

ZDRAVKO HORVAT

©to trijezan misli, to pijan zamuckuje.

k

Kome alkohol πkodi, neka traæi utjehu u vo-

di.

k

I pijanca voda odnese!

k

Pijancu su sve vode zagaene.



145

ZDRAVKO HORVAT

Pisanje i pismenost

Ne mogu pisati toliko tiho kao πto govorim.

k

U nekim obiteljima se i nepismenost preno-

si s koljena na koljeno.

k

I nepismeni sami sebi piπu povijest.

k

Piπi kao πto govornik govori.

k

Nepismenom je svako pismo sveto.

k

I malim slovima se mogu napisati velike ri-

jeËi.



146

ZDRAVKO HORVAT

Piscima nove povijesti svaki je trenutak po-

vijesni.

k

U biografiji koju su mi napisali nisam pre-

poznao ni samog sebe.

Pitanje i odgovor

Lakπe je biti struËnjak za pitanja, nego za

odgovore.

k

Kraj toliko lijepih pitanja odgovor je suviπan.

k

Sloboda je skrivena u pitanju.

k



147

ZDRAVKO HORVAT

Znam koliko sam dobio za pitanje. Mogu mi-

sliti πto bi se dogodilo da sam i odgovorio.

k

U obeÊanoj zemlji odgovori na sva pitanja

dolaze sami od sebe.

k

Zapitkivanje je obiËno pitanje uz zamucki-

vanje.

k

Iz zavjetrine je lako postavljati pitanja na ko-

ja odgovor zna samo vjetar.

k

Glupo je obiËnu kokoπ pitati zaπto je okiÊe-

na tuim perjem.



148

ZDRAVKO HORVAT

Pobjeda i poraz

Poraz baπ nije pobjeda, ali je dobra πkola.

k

Rezultati pobjede su porazni.

k

Pobjeda je naπa, ali je moæete zadræati.

k

I poraz je dio pobjede.

k

Neki ne moraju sudjelovati da bi pobijedi-

li.

k

I manjina bi pobijedila da je u veÊini.

k



149

ZDRAVKO HORVAT

I poraæeni su sudionici pobjede.

Pogreπka

PoËetniËke pogreπke prave se na poËetku i

na kraju karijere.

k

Kada sjedneπ u pogreπan vlak, nije vaæno

kamo ide.

k

Nespretnim ljubavnicima je dovoljna samo

jedna pogreπka.

k

Ako se na pogreπkama uËi, pravi je majstor.

k



150

ZDRAVKO HORVAT

UËio je na pogreπkama pa je nauËio grijeπiti.

k

Rubicon je kao promaπena investicija. Neπto

je baËeno.

k

Lapsus in fabula.

Pokvarenost

I muÊak moæe biti Kolumbovo jaje.

k

Pokvareno jaje ne smrdi dok ga ne razbijeπ.

k

Bilo bi dobro da su u njemu pokvareni samo

zubi.



151

ZDRAVKO HORVAT

Policija i redarstvo

Na policijskom satu je uvijek pet do dvana-

est.

k

Danas svaki pandur ima policijski sat.

k

Policija viπe ne tuËe. Pendreci su maskirani.

k

Kad policija poveÊa pritisak, narod ishlapi.



152

ZDRAVKO HORVAT

Politika i politiËari

Kad se u koπnici vodi politika, nema meda.

k

Zadojeni politikom najteæe se otrijezne.

k

PolitiËaru je zimnica u glasaËkoj kutiji.

k

PolitiËari sole pamet πeÊerom.

k

Tko prihvati sve reæime, svakome je opasan.

k

O politici su pisali pismeni koje su kaænja-

vali nepismeni.

k



153

ZDRAVKO HORVAT

Politika je bogatstvo siromaπnog duha.

k

Na svako politiËko pitanje moæe se odgovoriti

frazom.

k

Politika je kad piπe ono πto ne mislim.

k

Politika je kad ti otkinu od usta i hrane te

idejama.

k

Kad se bratska srca sloæe, i politiËar plivat

moæe.

k

Ne bavim se politikom, nego se politika bri-

ne o meni.

k



154

ZDRAVKO HORVAT

Ujedinjene narode veæe bratstvo i jedinstvo.

k

Kurvama je politika kolegica.

k

Kad se zastupnici zaguπe u materijalima, tko

Êe zastupati narod?

k

Dok se politiËari dogovaraju, politiËarke tro-

πe dnevnice.

k

Na sastancima lokalnih i drugih politiËara

rasprave su uvijek zasitne.

k

Kad bi u laæi bile kratke noge, politiËari bi

hodali uπima.

k



155

ZDRAVKO HORVAT

PolitiËari su kao alkohol: idu mi na jetru.

k

PolitiËari su mi amputirali mozak.

k

Politika je kad ne znaπ πto Êeπ sâm sa sobom,

ali se uvijek nae netko da ti pomogne.

k

Jesu li svi iz iste stranke — jednako nastrani?

k

Na prijelazu svih granica nisu carinici, nego

politiËari.

k

PolitiËari se najedu i napiju, a narod ostaje

sit svega.

k



156

ZDRAVKO HORVAT

PolitiËar moæe i istinu slagati.

k

Politiku su najbolje opjevali nepismeni pjes-

nici.

k

Tamo gdje nema niËega, okupljaju se politi-

Ëari i znatiæeljnici.

k

PolitiËari su kao maËke. Samo predu.

k

PolitiËari su glumci kojima maske æivot zna-

Ëe.

k

Ja nisam ni za ni protiv. Naprotiv!

k



157

ZDRAVKO HORVAT

Kad ne vjerujeπ sâm sebi, ili si budala ili

politiËar.

k

Najviπe æivotnih Ëari pokvarili su matiËari i

politiËari.

k

S govornice je teπko raspoznati πto je govor,

a πto play back.

k

Podijeliti miπljenje s masom isto je kao da

ga nemaπ.

k

Drogiran sam halucinogenom politikom.

k

GlasaËki strojevi se podmazuju dizanjem ru-

ku.



158

ZDRAVKO HORVAT

Poljodjelstvo

U pπenici smo do grla, a narod je gladan kru-

ha.

k

Od svih kultura najbolje su mi rodili klipovi.

k

U svakom kukolju ima i æita.

k

Lakπe je biti seljak, nego kopati.

k

Nema dobre æetve ako podbaci urod kukolja.

k

On je seljak na svim poljima.

k



159

ZDRAVKO HORVAT

I on se bavi poljoprivredom. Izvodi mozak

na paπu.

k

Dok je traæio iglu u plastu sijena, ukrali su

mu konac koji djelo krasi.

k

Zemlja mi je obeÊana, ali mi nitko nije rekao

da je trebam obraivati.

k

Svaki seljak zna da voljenu zemlju treba orati,

a ne obraivati. Naæalost, nismo svi seljaci.

k

Neki su iziπli na polje, a neki napolje.

k

Plitkom seljaku su sva oranja duboka.

k



160

ZDRAVKO HORVAT

Godina je bila plodna. Rodili su i klipovi i

klipani.

k

Æito mu baπ nije rodilo, ali Êe imati odliËnu

æetvu kukolja.

k

Polja su obraena. Na redu su seljaci.

k

Podbacila je æetva. Rodili su klipovi.

k

Ne treba traæiti kruha preko pogaËe, nego

ispod motike.

k

I nepismenim seljacima uspijevaju sve kul-

ture.

k



161

ZDRAVKO HORVAT

Seljacima su veÊ obraena i polja i mozak.

k

Viπe volimo obraivati podatke nego zemlju.

k

©to je zemlja πkrtija, plodovi su ukusniji.

k

Dobar seljak zna obraditi i crno pod noktom.

k

Tko sije braπno, æanje uvoznu pπenicu.

k

Obrauju se sva polja, a zaboravljaju se njive.

k

Ako u svakom æitu ima kukolja, znaËi da

uvozimo i kukolj.

k



162

ZDRAVKO HORVAT

Hitno treba neπto poduzeti glede pπenice.

Miπevi su izgladnjeli.

k

Bila bi i njemu laka zemlja — da ne kopa.

k

Seljaci na svim poljima najbolji su struËnja-

ci za obraivanje zemlje.

k

Lako je obraditi polja, ali je teπko ubrati lje-

tinu.



163

ZDRAVKO HORVAT

Porez i prirez

Porez se plaÊa na djelo. Na zlodjelo niπta.

k

Zbrojim li porez i prirez, ostaje mi samo ra-

zrez.

k

Porezna politika je kao pita od jabuka. Slat-

ku sredinu uvijek ti pojede netko drugi.

k

Tko Êe platiti porez za mrtve duπe, æivi bili

pa vidjeli.

k

Ako joπ uvijek mislite da se iz vaπe koæe viπe

ne moæe, javite se poreznicima.

k



164

ZDRAVKO HORVAT

NajveÊi je porez na teπko zaraene æuljeve.

k

Porez na pamet nitko ne bi utajio.

k

U naπim Ëizmama od sedam milja porezne

stope Êe skakati kao vjeverice.

k

Porez na novac plaÊa se novcem.

k

Kad mi je porez veÊi od dohotka, ne vrijede

ni jedan ni drugi.

k

Ako nastave ovako s poreznom politikom,

svaki dan Êe biti petak. To znaËi da Êemo sva-

ki dan postiti.

k



165

ZDRAVKO HORVAT

Kakve su porezne stope, bojim se da Êe mi

oporezovati i vodu u koljenu.

k

Poreznim stopama je tijesna i Ëizma od se-

dam milja.

k

Platio sam i porez na prirez.

k

Kad platim sve poreze, poËivat Êu u miru.

k

Nesretniku oporezuju i zazubice.

k

Poreznu prijavu sam poslao u humoristiËni

tisak.

k



166

ZDRAVKO HORVAT

Porez na glupost joπ nitko nije prijavio.

k

OsjeÊam se tako loπe. Oporezovano.

k

Dræava od prikupljenog poreza ima tolike

prihode, a ipak ne plaÊa porez.

k

Ja ne znam gdje mi je pamet, ali znam gdje

mi je namet na tu pamet.



167

ZDRAVKO HORVAT

Posao i rad

U nas rad nikada ne bi stvorio Ëovjeka.

k

Proleteri svih zemalja, uozbiljite se.

k

Ja sam svoj radni vijek poπteno odleæao.

k

Pametnima su svi poslovi pametniji.

k

Proslavili smo praznik rada. Sad moæemo mir-

no prekriæiti ruke.

k

Kakve su prilike, Prvi svibnja je praznik ja-

da.

k



168

ZDRAVKO HORVAT

Od svih æuljeva koje sam zaradio, najbolje

sam unovËio one od pljeskanja.

k

U radu je spas — onima πto rade.

k

RadniËka klasa trlja ruke. Svrbe je æuljevi.

k

Lakπe je biti kovaË svoje sreÊe, nego kovati.

k

Dobrom radniku æuljeva nikad dosta.

k

Neradniku nitko ne moæe stati na æulj.

k

Æuljevi nikad nisu bili konvertibilni.

k



169

ZDRAVKO HORVAT

Nezaposlenom su svi poslovi pametniji.

k

Za sve ima dovoljno æuljeva.

k

Rad je stvorio Ëovjeka, a meni je joπ uvijek

æao tog jadnog majmuna.

k

Najpametniji je posao kad glupan radi, a ti

se ne bojiπ gladi.

k

Nezaposleni su oduπevljeni Zakonom o ra-

du.

k

Podjela rada je za puËanstvo. Sve ostale po-

djele su za ostale.

k



170

ZDRAVKO HORVAT

Tko ne voli kopati, sva su mu polja minska.

k

©to viπe vuËeπ, manje Êeπ izvuÊi.

k

Nije djelo sve πto konac krasi.

k

Poπteno sam dobio posao. Sve sam uredno

platio.

k

Svaki petak je velik.

k

Ruæe slabo cvjetaju onima πto siju æuljeve.

k

Njegovo djelo ni najfiniji konac ne bi ukrasio.

k



171

ZDRAVKO HORVAT

Pravodobno sam digao ruke od posla. Prije

negoli su se pojavili æuljevi.

k

Kad su dijelili æuljeve, i ja sam se morao

ukljuËiti u radniËki pokret.

k

Nezaposleni nemaju poslovnih tajni.

k

Radni narod ne moæe maskirati æuljeve.

k

Je li meka sredina kruha sa sedam kora?

k

Dok cijeli svijet prati kretanja na burzi, mi

Ëekamo pred burzom rada.

k



172

ZDRAVKO HORVAT

Na mojemu poslu rad sigurno nikada ne bi

stvorio Ëovjeka.

k

©to manje posla, to bolja podjela rada.

k

Nekima cvjetaju ruæe, nekima æuljevi.

k

Gastarbajteri su naπe najveÊe bogatstvo.

k

Mali dioniËari su velike naivËine.

k

Profit je negativno nabijena pozitivna nula.

k

Obradili su me skupa s podacima.

k



173

ZDRAVKO HORVAT

Na zavodima za zapoπljavanje glasovat Êe se

dizanjem ruku od posla.

k

Kakav sam ja to Ëovjek kad radim kao crv,

a æivim ko pas?!

k

Kupujem male dioniËare u veÊim koliËina-

ma!

k

U naπemu poslovanju i nula je pozitivan re-

zultat.

k

Niπtica je odliËan rezultat!

k

Klase se dijele na radniËke i jadniËke.



174

ZDRAVKO HORVAT

Povijest i histerija

Nije povijest kriva πto je neki ponavljaju.

k

Da ljudi nisu isti, ni povijest se ne bi ponav-

ljala.

k

Povijest prouËava ono πto je bilo juËer da

bismo znali kamo Êemo sutra.

k

Neki su tolike budale da ih ni povijest nije

smjela zaboraviti.

k

Povijest prezire, ali ne zaboravlja one koji

su sami sebi dizali spomenike.

k



175

ZDRAVKO HORVAT

Glavonjama se povijest ponavlja s koljena na

koljeno.

k

Povijest se ne piπe olovkom.

k

Oni koji su veÊ stigli u bolju buduÊnost, naj-

manje se brinu za povijest.

k

Ako je povijest uËiteljica æivota, onda su mr-

tvaci najbolji aci.

k

Bolje da se ponavlja historija, nego histerija.

k

Povijest je muËiteljica æivota.

k



176

ZDRAVKO HORVAT

Izmeu starih dobrih vremena i bolje buduÊ-

nosti arheolozi pronalaze iskopine.

k

Ima u njemu neπto antiËke ljepote. SliËi tro-

janskom konju.

k

Svatko ima svoju Odiseju, ali nema Penelopu.

k

Sokrat je i Ksantipu doveo u povijest.

k

Uzalud je povijest dobra uËiteljica æivota kad

su aci zloËesti.

k

Trojanci su se prevarili kad poklonjenom

konju nisu pogledali u zube.

k



177

ZDRAVKO HORVAT

Neke su i bez trojanskog konja namagarËi-

li.

k

Piscima nove povijesti svaki je trenutak po-

vijesni.

Pravda i nepravda

Najmanje volim borce za moja prava.

k

Pravda pobjeuje slabije.

k

OsjeÊam se kao pravna osoba. Obespravlje-

no.

k



178

ZDRAVKO HORVAT

Pravo se primjenjuje na krivcima.

k

I pravila moraju biti pravilna.

k

Pravo jaËega je duænost slabijem.

k

Pravdu ne bi trebalo dijeliti, nego mnoæiti.

k

On je predao duænost, ali je zadræao prava.

k

Pravo plaËa dobio sam veÊ u rodiliπtu.

k

I gluhonijemi imaju pravo glasa.

k



179

ZDRAVKO HORVAT

Nije pravedno da uvijek pobijedi pravda.

k

Pravda uvijek pobijedi, samo se ne zna koga.

k

Pravo mi budi πto sam izborio pravo na prav-

du.

k

Po zakonima veÊih pravda se primjenjuje u

malim koliËinama.

k

Pravda je kao mlijeko: ako je ne prokuhaπ,

zaËas se ukiseli.

k

Svi se bore za prava. Nitko za duænosti.

k



180

ZDRAVKO HORVAT

Sva toËna rjeπenja ne moraju biti pravedna.

k

U æivotu najloπije prolaze oni koje uhvate na

djelu, a nisu niπta krivi.

k

Da mi barem netko uskrati pravo na duæno-

sti!



181

ZDRAVKO HORVAT

Preljub i nevjerstvo

Bigamija je sama po sebi dovoljna kazna.

k

Lovci na æene ne poπtuju lovostaj.

k

Bio je to izravan sudar. Muæ se iznenada vra-

tio sa sluæbenog puta.

k

BraËni trokut je i to kad jedan supruænik

misli da vrijedi za dvoje.

k

BraËni trokut ima tupe kutove.

k

U braËnom trokutu ne pomaæe ni Pitagorin

pouËak.



182

ZDRAVKO HORVAT

Primjer i uzor

Svaka Ëast dobrim primjerima, ali ja sam od

loπih viπe nauËio.

k

Svaka kopija ima svoje originale.

k

I svijetli primjeri su nas uvodili u mrak.

k

Svijetli primjeri se gase dobrim snom.



183

ZDRAVKO HORVAT

Problem i rjeπenje

Lako je meni. Moj problem svi rjeπavaju.

k

O problemima veÊine uvijek se dogovara ma-

njina.

k

Kako izlaze na kraj oni koji su uvijek na po-

Ëetku?

k

ObiËan seronja lako podlegne obiËnom pro-

ljevu.

k

Ako su vam potonule sve lae, putujte æelje-

znicom, autobusom, zrakoplovom... imamo

sve!

k



184

ZDRAVKO HORVAT

Glava stanovnika ne boli, nego se obrauje.

k

Traæili smo rjeπenje, a ne tjeπenje.

k

U kinu je rat kada pucaju filmovi.

k

Iznad oblaka je uvijek vedro.

k

©to viπe utopljenika, manje slamki.

k

Potekao mi je med i mlijeko, ali su me izbole

pËele.

k

Eh, da su samo investicije promaπene!



185

ZDRAVKO HORVAT

Promet i krkljanac

Ukorak s vremenom najteæe je pjeπaËiti.

k

S mojim æmigavcima neπto nije u redu. Malo

se upale pa se ugase.

k

On ni mrava ne bi zgazio. Pjeπaci ipak mora-

ju biti oprezni.

k

Pa πto ako vozim pod gasom? Vozite vi pod

koËnicom.

k

I semafor mi je neki karakter. Mijenja boje

kao kameleon.

k



186

ZDRAVKO HORVAT

Ne zaboravite upakirati bon-ton u prometu.

k

Neki su pali na voænji, a neki na parkiranju.

k

Njemu bi trebalo oduzeti i suvozaËku dozvo-

lu.

k

Krevet je najbolja prometna preventiva.

k

Organizirao sam safari-putovanje u tramva-

ju.



187

ZDRAVKO HORVAT

Puk i puËani

Male ljude niski udarci pogaaju u glavu.

k

Kad bi narod bio pametniji, ne bi popuπtao

toliko koliko mora.

k

I sitna riba smrdi od glave, ali se Ëisti masov-

no.

k

Samo nezadovoljan narod zna poËivati u mi-

ru.

k

Sitnu ribu je teπko upecati. Zato je love u

masama.

k



188

ZDRAVKO HORVAT

Bez niπtica nema matematike.

k

Sitna riba lako preæivi potop.

k

Sitna sam riba, ali sam koπËat.

k

Bolje sitna riba, nego upecana.

k

U moru udicâ pliva samo sitna riba.



189

ZDRAVKO HORVAT

Rat i mir

Kad mir konaËno stupi na snagu, koga Êe-

mo mrziti?

k

Zar ne bi na svijetu bilo puno ljepπe kad bi

svi poËivali u miru?

k

Okupacija je i to kad ti pamet sole πeÊerom.

k

Jesmo li potpisali mir, ili se nismo ni posva-

ali?

k

Impotentni ne mogu voditi ljubav, pa im pre-

ostaje samo rat.

k



190

ZDRAVKO HORVAT

U onom proπlom ratu bilo je viπe svjedoka

nego ratnika.

k

Pacifizam je ideoloπki rat.

k

Preæivjet Êemo ovaj mir, kao πto preæivljava-

mo s mirovinom.

k

Od silnih detonacija nemaju mira ni oni πto

poËivaju u miru.

k

I golub mira se boji praÊke.

k

Ovaj mir nam je donio viπe pokoja nego spo-

koja.

k



191

ZDRAVKO HORVAT

Danaπnji Diogen æivio bi u baËvi baruta.

k

Stisnuo sam se u prosjeku izmeu ratnih pro-

fitera i mirnodopskih gubitnika.

k

Zaπto mi ne dopuste poËivanje u miru sada

kad sam joπ æiv?

k

Napad je najbolja obmana.



192

ZDRAVKO HORVAT

RijeËi

Puni smo praznih rijeËi.

k

Pale su velike rijeËi. Sad ih treba pametno

rasporediti.

k

Tko je pun æivotnih deviza, taj Êe dobiti i

kamate.

SastanËenje

Otegao se dnevni red unedogled.

k

Kvorum, to je kad se skupi skupπtina.



193

ZDRAVKO HORVAT

Savjest i grizoduπje

Griænja savjesti je nagrada za æivotno zlo-

djelo.

k

Nijedan ratni profiter ne poËiva u miru.

SebiËnost

SebiËnima æivot piπe monodrame.

k

Ljubav prema samom sebi uvijek je uzvra-

Êena.



194

ZDRAVKO HORVAT

Siromaπtvo i bogatstvo

Jasno je da sam sit svega kad sam se pojeo

æiv.

k

Imam sve! Navrh glave.

k

Site svega najteæe je nahraniti.

k

GaÊe na πtapu mi nisu zbog suπenja.

k

Siti smo svega, a gladni joπ viπe.

k

Siti svega najËeπÊe umiru od gladi.

k



195

ZDRAVKO HORVAT

Nije vaæno πto sam sitna riba, nego πto sam

veÊ oËiπÊen.

k

Najprije Êu umrijeti od gladi, pa tek onda

od starosti.

k

Lako im je otkidati od krezubih usta.

k

Sastavljanjem kraja s krajem nikada neÊeπ

zavezati gordijski Ëvor.

k

Kako stati na svoje noge kad nemam ni za

cipele?

k

Sirotinji je zabranjeno i dopuπteno voÊe.

k



196

ZDRAVKO HORVAT

Ustali bi prezreni na svijetu, ali nema do-

voljno mjesta.

k

Lakπe je biti gladan, nego sit svega.

k

Izmeu bogatih i siromaπnih viπe nema ni

æive duπe.

k

Sve svoje sa sobom nose samo mudraci i

sirotinja.

k

Post su izmislili siti.

k

Kad nemam niπta, onda mi i vrag doe po

svoje.

k



197

ZDRAVKO HORVAT

Siromaπni se bogate loπim iskustvom.

k

Tko nema, bolje da ga nema.

k

Sirotinja posti otkidanjem od usta.

k

U mojoj baraci svi puπtaju glas do daske.

k

Tanki uvijek izvlaËe deblje krajeve.

k

Uzdao bih se ja u se, ali nemam kljuse.

k

Samo mrtva sirotinja moæe æivjeti kao u ra-

ju.

k



198

ZDRAVKO HORVAT

Izbor je raznovrstan. Nataπte jedem doruËak,

ruËak ili veËeru. Kako kada.

k

Sirotinja jede zazubicama.

k

©to Êe mi vila s bazenom kad ne znam pli-

vati?!

k

Dosta mi je svega. Nemam niπta.

k

Ja sam skroman. Æelim imati samo onoliko

koliko nemam.



199

ZDRAVKO HORVAT

Slava i zaborav

Na lovorikama nema nesanice.

k

Najbolje se spava na tuim lovorikama.

k

Bolje da mu je umjesto slave u glavu udarila

pamet.

k

Obje strane medalje imaju svoje slavljenike.

k

Udarila mu slama u glavu.

k

Kamenovali su ga spomenikom.

k



200

ZDRAVKO HORVAT

Tko li je to zaspao na mojim lovorikama?

k

Sklone su mi samo zvijezde repatice.

Smrt i besmrtnost

Æene su hrabrije. One umiru muπki.

k

Ne idem na vlastiti pokop. Neka me nose.

k

Æivot πkodi. Sve nas usmrti.

k

U krematoriju smo svi ista praπina.

k



201

ZDRAVKO HORVAT

Otkako sam Ëuo da je u meni kostur, od

straha ne mogu mirno spavati.

k

Mrtvaci se ne brinu o pogrebnim troπkovi-

ma.

k

Mrtvacima su svi spomenici nadgrobni.

k

Tek u grobu sam osjetio koliko je teæak spo-

menik.

k

Svi se boje smrti, a mene je strah umiranja

od dosade.

k

Viπe volim buku, nego poËivanje u miru.

k



202

ZDRAVKO HORVAT

Na mojemu grobu samo se ja imam pravo

smijati.

k

Sve πto imam od zemlje jest poËinak u mi-

ru.

k

Bolje se igrati πibicama na baËvi baruta, ne-

go poËivati u miru.

k

Pokojnicima su sve zemlje obeÊane.

k

Sloboda je kada te na miru ostave da poËi-

vaπ u miru.

k

Objesio sam se za konac koji djelo krasi.

k



203

ZDRAVKO HORVAT

Samoubojica-mazohist se usidri za oseke i

Ëeka plimu.

k

Mrtvi se ne mogu æaliti na loπu cirkulaciju.

k

Postigao je sve u æivotu. »ak je i umro.

k

Æivot je skup, ali ni umrijeti nije jeftino.

k

Æivot se brine za obilje leπeva.

k

Poslije mene pokop.

k

Besmrtni sasluπaju i vlastiti pogrebni marπ.

k



204

ZDRAVKO HORVAT

Samo besmrtni mogu mirno umrijeti.

k

Mojom smrÊu nijedan se lijeËnik neÊe pro-

slaviti.

k

Besmrtni nikad nemaju vremena razmisliti

koliko su ispred svojega vremena.

k

Besmrtnicima je najmanje vaæno πto se povi-

jest ponavlja.

k

Samo su pokojni spokojni.

k

U zajedniËkom grobu su svi istomiπljenici

jednako mrtvi.



205

ZDRAVKO HORVAT

Snalaæljivost

Onaj tko zna plivati, nikad neÊe dobiti æu-

ljeve.

Snovi i spavanje

Kome su se ostvarili snovi, moæe mirno spa-

vati.

k

Znam da je san o sreÊi isti kao sreÊa, ali πto

Êu kad se probudim?

k

Koliko god lijepo sanjao, ipak se volim pro-

buditi.

k



206

ZDRAVKO HORVAT

Najteæe je sanjati nesanicu.

k

Budni uvijek mirno spavaju.

k

Od æivotnih snova ostala mi je samo nesani-

ca.

k

Tko zaspe sit svega — probudi se æedan.

k

Od svih snova ostvario mi se samo jedan.

Onaj zimski: smrznuo sam se.

k

Najljepπe je sanjati zimski san.

k

U nesanici se samo moæe sanjariti.



207

ZDRAVKO HORVAT

Srbi i velikosrbi

Samo Srbija moæe biti tamo i gdje nije.

k

Srbi bi i opanke i obojke. To su uvijek i

imali.*

k

Srbi odræavaju tradiciju. I dalje je bolji rat

nego pakt.

k

Srbija Êe uskoro biti toliko velika da nijedan

Srbin neÊe znati Ëime je ograniËen.

k

* Meni su draæe mokasine.



208

ZDRAVKO HORVAT

Poslije Oluje Beograd je pod srpskom okupa-

cijom.

k

Srbi su dvojnice zamijenili strojnicama.

k

©to mu je Srbija veÊa, Slobo je manji.

k

Srpska historija je neponovljiva. Oni su joπ

u balkanskim ratovima.

k

Znam samo jedan narod koji rodoljubne pje-

sme æeli pjevati na stranim jezicima.

k

Zbog Srba i MleËana ostadoπe nam πume bez

balvana.

k



209

ZDRAVKO HORVAT

Tek kad se izvuku iz dreka, Srbi Êe moÊi

oblizati prste.

k

Svako srpsko aËe krene u πkolu kao po-

Ëetnik.

k

Srbi su u Hrvatsku doπli bez prtljage, a odla-

ze natovareni kao pivarski konji.

k

Pod usijanim glavama svako srpsko zemlji-

πte se πiri, a kad se glave ohlade, postaje ma-

nje od makova zrna.

k

Srbija svim silama brani svaku stopu, svaki

kamen tue zemlje.

k



210

ZDRAVKO HORVAT

Bio sam duπa od Ëovjeka dok se nisu pojavili

duπmani.

k

S burazerima smo popuπili sve — osim lule

mira.

k

Srpske politiËare bi trebalo hermetiËno za-

tvoriti.

k

Koliko li Êe biti velika ta Srbija kad je veÊ

sada preπla sve granice?!

k

Ni najveÊi Srbin viπe ne zna gdje je Srbija.

k

I Srbi Êe doËekati proljeÊe kad propupaju

balvani.



211

ZDRAVKO HORVAT

BezgraniËna veliËina Srbije dokazuje koliko

su Srbi ograniËeni.

k

Srbi su kanili ispraviti krivu Drinu tu negdje

do Ljubljane.

k

Balvane su izmislili oni koji su uËili iz buk-

vara.

k

Srbija je besmrtna: nikad neÊe poËivati u mi-

ru.

k

Razliku izmeu galvanizacije i balvanizacije

zna samo obrazovan Srbin.



212

ZDRAVKO HORVAT

SreÊa i nesreÊa

Ako imaπ sreÊe, lako Êeπ postati sretan.

k

Neki nau sreÊu i u smeÊu.

k

Netko nae sreÊu u braku, a netko u mraku.

k

Kolo sreÊe okreÊu nesretnici.

k

I kovaËi svojih sreÊa razlikuju se po nakov-

njima.

k

Vraæja je sreÊa u tuoj nesreÊi.

k



213

ZDRAVKO HORVAT

I mlateÊi praznu slamu moæe se kovati sre-

Êa.

k

Kad sam ja imao sreÊe, onda je to uvijek

bilo u nesreÊi.

Sudbina i usud

Prst tue sudbine ima lakiran nokat.

k

I prst sudbine ima crno pod noktom.

k

KrojaËi sudbine mogu i bez alata i bez zana-

ta.

k



214

ZDRAVKO HORVAT

I otiskom prsta sudbine moæe se potpisati.

k

Ne moram se miriti sa sudbinom kad se ni-

smo ni posvaali.

©efovi i πefovanje

Moj πef je vrlo rano dobio maloumnjake.

k

©ef mi je dosadan kao buha, ali je pametan

kao stjenica.

k

Moj πef ima sve u malom prstu. Samo mu je

mozak na paπi.

k



215

ZDRAVKO HORVAT

Rukovodioci se najËeπÊe rukuju.

k

©ef mi je kao alkohol. Ide mi na jetru.

k

©efica mi je roena u znaku pokvarene ribe.

k

Toliki je glavonja da Êe mu i u grobu biti

tijesno.



216

ZDRAVKO HORVAT

©kola i uËenje

U æivotnoj πkoli nauËio sam kako sve pre-

æivjeti.

k

Æivotna πkola je doæivotna.

k

Æivotna πkola ima samo jedan razred.

k

Povijest se ponavlja, πkole ostaju.

k

©kola nije niπta. Neznanje se skuplje plaÊa.

k

U æivotnoj πkoli nema ponavljaËa.

k



217

ZDRAVKO HORVAT

U mojemu razredu su sve klupe magareÊe.

k

U magareÊoj klupi su svi najpametniji.

k

Naπe πkolstvo nas je nauËilo pameti.

k

U æivotnoj πkoli sve su ocjene prolazne.

k

©kolski smo drugovi. Iz magareÊe klupe.

k

Najbolje se upamti ono πto se πapuÊe.

k

©kolstvom smo zadovoljni samo na ekskur-

zijama.

k



218

ZDRAVKO HORVAT

Najbolji aci πkolovani su u magareÊim klu-

pama.

k

Meni se povijest ne ponavlja. Pao sam iz

matematike.

k

Pred tolikim doktorima i znanost je poklek-

nula.



219

ZDRAVKO HORVAT

©port i πah

Kad su rezultati komponirani, samo hrabri

suci sviraju svoje.

k

On πportski podnosi sve svoje pobjede.

k

©takori neπportski napuπtaju brod koji tone.

k

Svi su mu udarci slobodni.

k

Moje srce je neπportski otkazalo.

k

Pirueta je savrπena, ali ju je teπko odmrsiti.

k



220

ZDRAVKO HORVAT

Viπe vrijedi NBA-minutaæa, nego trideset go-

dina mojega radnog staæa.

k

Izgubio sam Ëak i protivnika.

k

Nogomet se ne igra loptom, nego pameÊu.

k

Ni kad je beskuÊnik, pravi igraË neÊe dati

konja za πtalicu.

k

NajveÊa draæ πahovske igre je to πto jedan

obiËan konj moæe dræati kralja u πahu.

k

Samo veliki kraljevi mogu si dopustiti pat-

-poziciju.

k



221

ZDRAVKO HORVAT

Kad on postavlja figure, uvijek je jedan konj

viπe.

k

Nije mu dovoljno πto me dræi u πahu, nego

je joπ i na potezu.

©tednja i πtedljivost

©tednju mogu oroËiti samo ako πtedim samog

sebe.

k

Dobro je πto nisam imao niπta na starim πted-

njama. Sad bih se samo ljutio ËekajuÊi u redu

pred blagajnom.

k



222

ZDRAVKO HORVAT

Ja steæem remen, a njemu su sve duæi trege-

ri.

k

Zrno po zrno — pogaËa. Kamen do kamena

— kaldrma.

k

Devizna πtednja mi je stara, a i ja sam sve

stariji.

k

Otkidanje od usta je najteæa dijeta.



223

ZDRAVKO HORVAT

©utnja i muk

Piπi kao πto govoriπ, a πuti kao πto misliπ.

k

Pametnije je zatvoriti usta negoli naÊuliti

uπi.

k

©apat se Ëuje bolje nego vika.

k

©apat diæe najveÊu buku.

k

Koliko god zinem, ostaje mi usko grlo.

k

©utjeti je zlato, ali iza æeljezne zavjese.

k



224

ZDRAVKO HORVAT

Neki su svoje odsvirali, a neki odsluπali.

k

»ovjeËe, ne ljuti se. ©uti!

Televizija i gledatelji

IskljuËen televizor ipak je bolji od pokvare-

nog.

k

Ako je televizor prozor u svijet, zaπto mi

onda pada mrak na oËi Ëim ga otvorim?!

k

Otvaranjem prozora u svijet Ëuvajte se moæ-

danog propuha.

k



225

ZDRAVKO HORVAT

©to su ekrani veÊi, programi su sve tanji.

k

I na prvorazrednom televizoru programi su

treÊerazredni.

k

TV-pretplata je uvijek na istom kanalu.

k

Televizija je idealan medij za proizodnju me-

diokriteta.

k

Televizija ima prvi, drugi i ne znam koji joπ

treÊerazredni program.

k

Æene se debljaju od televizijskih trakavica.

k



226

ZDRAVKO HORVAT

Svaki televizor zraËi. GlupoπÊu.

k

Ako je televizija doista prozor u svijet, nije

Ëudo πto nam je mozak prozraËen od pro-

puha.

k

Najbolji program je na ugaπenom televizoru.

k

Moj ekran je toliko mali da ga ne bih pre-

poruËio ni najveÊoj budali.



227

ZDRAVKO HORVAT

Tisak i pritisak

Æelite li biti dobro obavijeπteni, Ëitajte izme-

u redova.

k

Nakladu najviπe podiæu traËevi i osmrtnice.

k

Istina je da nam novine laæu.

k

Vijesti dana obiËno se dogaaju tijekom noÊi.

k

Tiskarska boja je obiËno æuta.

k

On je veliki izdavaË. Izdaje koga stigne.

k



228

ZDRAVKO HORVAT

Potpuna sloboda tiska zavladat Êe kada izmi-

sle olovku koja Êe pisati bez pritiska.

k

Gadne guzice pojavljuju se na naslovnim stra-

nama, a lijepe na duplericama.

Trgovina i cijene

Træiπte je odliËno opskrbljeno svjeæim cije-

nama.

k

Ako je poπto-poto, nitko ne pita za cijenu.

k

KrojaËi cijenâ i sudbinâ su iz iste πkole.

k



229

ZDRAVKO HORVAT

SkoËila bi i njemu cijena da nije besplatan.

k

SkoËila mu je cijena. Sada je veÊ bezvrijedan.

k

U besparici su svi na cijeni.

k

Cijene bi trebalo formirati prema ustima, a

ne prema zazubicama.

k

Najmanje kupuju oni πto plaÊaju glavom.

k

Na aukciji su prodane duπe. Svi kupuju.

k

Tek na aukciji znam koliko vrijedim.

k



230

ZDRAVKO HORVAT

Ispod prave etikete skriva se provjerena ro-

ba.

k

U trgovaËkoj mreæi svi smo sitna riba.

k

Poskupio je i kruh preko pogaËe.

k

U dobrog trgovca sve su duπe prodane.

k

Joπ samo ja nisam poskupio.

k

Trgovci bi morali obraivati træiπte, a ne po-

troπaËe.



231

ZDRAVKO HORVAT

Turizam i naturizam

Konzervativni turizam? To je kad gosti dou

s automobilima punim konzervi.

k

Ovogodiπnja turistiËka sezona bit Êe doga-

aj sezone.

k

Ove godine Êu se odmarati na moru skupoÊe.

k

Poljoprivrednici su skupo platili πtete od po-

plave, a turistiËki radnici je æeljno oËekuju.

k

I ja sam turistiËki radnik. Cijelo ljeto spavam

u konobi.

k



232

ZDRAVKO HORVAT

TuristiËka æetva ne smije propasti. Oderimo

klipane.

k

Ove godine sam ljetovao na burzi rada.

Uspjeh i neuspjeh

Njegov sat je uvijek pokazivao njegovih pet

minuta.

k

Tko ne mora od poËetka, taj lako izlazi na-

kraj.

k

Ako ne podbaci æetva, podbacit Êe æeteoci.

k



233

ZDRAVKO HORVAT

Ima i on æicu, ali su mu je izolirali.

k

Najgore je onima πto padnu s konja, a nema-

ju ni magarca.

Vegetarijanstvo

Moj mozak je vegetarijanac. Svaki dan ga iz-

vodim na paπu.

k

I politiËari su vegetarijanci. Sve su obrstili.

k

On je toliki vegetarijanac da se hrani samo

ludim gljivama.

k



234

ZDRAVKO HORVAT

Vegetarijancima je malo vaæno πto ima viπe

dana nego kobasica.

k

Tek kad se premazao svim mastima, postao

je vegetarijanac.

Veze i vezice

Sve se moæe kad se dobre veze sloæe.

k

©to viπe veza, manje obveza.

k

Preko veze i slabiji imaju pravo jaËega.



235

ZDRAVKO HORVAT

Vjera i nevjerica

Neki dan sam u katedrali mislio da sam na

partijskom sastanku.

k

I antikrsti nose svoj kriæ.

Vjetar i vjetrometina

Na vjetru veselo leprπaju i zastave objeπene

na pola koplja.

k

Ne znam s koje strane vjetar puπe, ali znam

da je hladno.

k



236

ZDRAVKO HORVAT

Najpovoljniji vjetrovi puπu u zavjetrini.

k

Svaki vjetar ima svojega don Kihota.

k

Prazne rijeËi i najmanji povjetarac lako od-

nese.

k

Ruæa vjetrova nema trnje.

k

Za vjetropire se uvijek nae zavjetrina.



237

ZDRAVKO HORVAT

Vlast i bezvlaπÊe

Pola vlade je na sluæbenim putovanjima, a

druga polovina je odsutna duhom — pa nije

ni Ëudo πto vlada sveopÊe neraspoloæenje.

k

Svaka vlada ocjenjuje svoje vladanje peticom.

k

Carevi se druæe s ludama, a ne s glupanima.

k

Kad vlada loπe vlada, onda su u vladi glupa-

ni, jer loπe vladaju i sebi.

k

A tko bi vladao nego vlada?

k



238

ZDRAVKO HORVAT

U Zagrebu je lakπe uÊi u vladu, nego u tram-

vaj.

k

Vikao sam: Dolje vlada! — pa mi je pala na-

vrh glave.

k

Vlada uvijek pada u narod.

k

Hvala na pitanju. Dobro vam je.



239

ZDRAVKO HORVAT

Vrijeme i prolaznost

Vrijeme nije u pitanju. Ima ga koliko hoÊeπ.

k

Vrijeme leti. Mi ronimo.

k

Ostao mi je joπ samo zub vremena.

k

Ugrizao me zub vremena.

k

Vrijeme je novac, ali ja nemam ni vremena

ni novca.

k

Prognoza vremena je nezahvalna!

k



240

ZDRAVKO HORVAT

Ako je vrijeme novac, ja sam veÊ davno

potroπen.

k

Teπko je prognozirati vrijeme kad je ono

novac!

Zakon i rupe

Zakoni sluæe onima koji ih se pridræavaju.

k

Rupe u zakonu mogu biti veÊe od zakona.

k

Toliko je prazan da za njega ne vrijedi ni

Arhimedov zakon.

k



241

ZDRAVKO HORVAT

Zakon jaËega primjenjuje se na slabijima.

k

I slova zakona se dijele na velika i mala.

k

»ak i djecu dijele na zakonitu i nezakonitu.

k

Dræim li se zakona kao pijan plota, do prav-

de stiæem najduæim putom.

k

Od svih rupa najbolje prolaze one u zakonu.

k

U nekim zakonima viπe vrijede rupe nego

zakon.



242

ZDRAVKO HORVAT

Zemlja

Od obeÊane zemlje ostalo mi je samo crno

pod noktom.

k

Zemlja nije obraena, ali je zaduæena.

k

I Zemlja bi se zaustavila da se ima gdje par-

kirati.

k

Tko ne ore, tome je laka zemlja.



243

ZDRAVKO HORVAT

Zima i zimnica

Zime se najviπe boje dobro utovljeni prasci.

k

Tijekom zime Êu imati svega... navrh glave.

k

Sirotinji su sve zimnice kisele.

k

I uz kiseli kupus moæe se voditi slatki æivot.

k

Imam toliko novca za zimnicu da bi mi naj-

bolje odgovarao zimski san.

k

Za zimnicu sam konzervirao apetit.

k



244

ZDRAVKO HORVAT

Netko je za zimu spremio ajvar, a netko ka-

vijar.

k

Kupujem zimnicu na crveno-bijelo-zelenoj

trænici. U Maarskoj.

k

Sirotinja je za zimu spremila dovoljno æu-

ljeva.



245

ZDRAVKO HORVAT

ZloËin i kazna

Od dvaju zala najbolje je izabrati tue.

k

Pod vjeπalima svi smo isti.

k

S koje god strane skratili batinu, ona uvijek

ima deblji kraj.

k

I dirigentska palica ima deblji kraj.

k

Je li ubijanje u pojam zloËin?

k

Ubijanje u pojam uopÊe nije ubitaËno ako

nemaπ pojma.



246

ZDRAVKO HORVAT

Znanje i neznanje

Svatko ima pravo æivjeti u vlastitom nezna-

nju.

k

Kad nikome niπta nije jasno, onda se sve

zna.

k

Znanje je imanje… ali tek kad se unovËi.

k

KonaËno je Ëetvrtak. Sada i ja znam πto je

posrijedi.

k

Ja veÊ sutra znam πto Êe biti juËer.

k

Tek kad sazriju, neki pozelene.



247

ZDRAVKO HORVAT

Æena i æenomrsci

Zbog æene svojih snova sada sanjam s dru-

gom.

k

Ona je kao vino. ©to starija — to kiselija.

k

Æenomrzac viπe voli pjenu na æeni, nego u

krigli.

k

Bila mi je sve u æivotu. Naæalost, na tome je

i ostalo.

k

I æena Êe vas Ëekati u autu ako je dobro

zakljuËate.

k



248

ZDRAVKO HORVAT

Zbog æene svojih snova sada patim od nesa-

nice.

k

Dugo sam je sanjao. Sada pokraj nje hrËem.

Æivot i æivljenje

U borbi za goli æivot lako se ostane bez ga-

Êa.

k

Svaki æivot se æivi doæivotno.

k

Æivotna πkola je jedina u kojoj se Ëesto padne

iz vladanja.

k



249

ZDRAVKO HORVAT

Tu gdje æivim, ja i uæivam.

k

Proputovanje kroz æivot teËe po voznom re-

du.

k

Æivot je jaËi od mladosti.

k

Æivot se ne simulira.

k

Æivotna πkola je laka. Svi je zavrπe.

k

U umjerenim koliËinama ni æivot ne πkodi.

k

Loπ æivot je dobra πkola.

k



250

ZDRAVKO HORVAT

Kome je æivot teæak, neka izabere neπto lakπe.

k

Dok nas æivot opameti, veÊ smo pokojnici.

k

Æivot i nepismenima piπe romane.

k

Od drveta æivota se prave najbolje stolice.

k

Æivot sve usmrti.

k

Kad bih imao dva æivota, izabrao bih onaj

drugi.

k

Dosadio mu je dobar æivot. Sad æivi joπ bolje.

k



251

ZDRAVKO HORVAT

Lako je staviti æivot na kocku kada je veÊ

baËena.

k

Moram priznati da sam proteklo stoljeÊe pro-

æivio potpuno nezdravim æivotom.

k

I kada sam tamo, kaæem da tu æivim.

k

Sve æivotne brige i razbibrige plod su jedne

najobiËnije jabuke.

k

Æivi se od danas do sutra, a ne tu i tamo.

k

Æivot je dovoljan razlog da Ëovjek umre.

k



252

ZDRAVKO HORVAT

U æivotnoj geometriji baËena je samo kocka.

k

VeÊ u rodiliπtu sam osuen doæivotno.

k

Kad su mu odbrojili dane, posvetio se noÊ-

nom æivotu.

k

Sve æivotne igre su doæivotne.

k

I drvo æivota ima panj.



253

ZDRAVKO HORVAT

Æivotinje i ljubimci

Kad si ovca, nije vaæno πto vuk dlaku mije-

nja.

k

Ovce svoje voe izaberu jednoglasnim bleja-

njem.

k

Neke ovce su se proslavile vunom, a neke

blejanjem.

k

Kad ovce bleje, magarcu koji ih vodi to je

simfonija.

k

Vuk je sit. Ovacije na broju.

k



254

ZDRAVKO HORVAT

Ovca skrene pozornost na sebe tek kad se

okrene na raænju.

k

OvËje ovacije zovu se blejanje.

k

I umiljato janje postat Êe ovca.

k

Ovcama ovacije!

k

U svakoj epopeji neka vaæna ovca bleji.

k

Najteæe je biti ovca kad treba davati vunu.

k

Da ovce ne bleje, vuk nikada ne bi bio sit.

k



255

ZDRAVKO HORVAT

Kada je vuk sit, lako je biti ovca.

k

I vuk moæe dolijati.

k

Od zlatnog teleta nikad neÊe postati pravo

govedo.

k

Sitne ribe najlakπe preæive potop.

k

©to je tvor smrdljiviji, skupocjenije mu je

krzno.

k

Znam i ja u kojem grmu leæi, ali ne znam je

li zec.

k



256

ZDRAVKO HORVAT

Budali su svi konji Trojanski.

k

U mojemu kokoπinjcu se viπe kokodaËe, ne-

go πto se nose jaja.

k

©to manji magarac, veÊi samar.

k

VeÊa zvijer, duæi lovostaj.

k

Dobrom jarcu uvijek su sve koze na broju.

k

Vuk dlaku mijenja; Ëovjeka πiπaju.

k

Psi laju... paravani ostaju!

k



257

ZDRAVKO HORVAT

Da puæ nije beskiËmenjak, ne bi imao ku-

Êicu.

k

Puæevi su kao ljudi. Razlika je u kuÊicama i

rogovima.

k

Pasji æivot ne vole ni maËke.

k

Slonovima su sve kosti slonovaËa.

k

Dobrom pijetlu svaka koka nosi zlatna jaja.

k

Tamo gdje miπevi kolo vode, najbolje je biti

maËka.

k



258

ZDRAVKO HORVAT

Neki su dolijali, a neki su joπ uvijek lisice.

k

Onome tko Ëuva ovce, ne moraju biti sve

koze na broju.

k

Otrovnica ni sama sebe ne smije ugristi za

jezik.

k

Dobrom maËku svaki je kaπalj maËji.

k

Kad stonoga stane na svoje noge, to je Ëvrst

stav.

k

Nije vaæno koja svinja pronae tartuf.

k



259

ZDRAVKO HORVAT

Æivotinjama su svi vrtovi zooloπki.

k

U zooloπkom vrtu se ne zna toËno tko je tko

s druge strane reπetke.

k

Kljuse se uzda u se.

k

Volovima je najteæe. Ili vuku ili odgovaraju.

k

Kad ne bi bilo trutova i bikova, ne bi bilo ni

meda ni mlijeka.

k

Kad kokoπ povjeruje da je lisica vegetarijan-

ka, onda to nije lisiËje lukavstvo, nego koko-

πja glupost.

k



260

ZDRAVKO HORVAT

Guske su spasile Rim, ali su vlast ipak preu-

zeli Rimljani.

k

Guske koje su spasile Rim zavrπile su karije-

ru na prvoj bakanaliji.

k

Magarcima su svi kaπljevi magareÊi.

k

Najlukaviji πtakor napusti brod prije porinu-

Êa.



261

ZDRAVKO HORVAT

ÆLJ, ili pod toËkom razno

Tko rano rani, neÊe dugo biti budan.

k

Samo dobre teorije mogu biti praktiËne.

k

©to manja vrata — veÊi su kljuËevi.

k

Iz sredine se moæe iziÊi samo na kraj.

k

NajËeπÊe se gube kiπobrani i æivci.

k

Od mame niπta, a od tate sam naslijedio sa-

mo spol.

k



262

ZDRAVKO HORVAT

©to mi vrijedi uËiti matematiku kad moram

polagati raËune!

k

Tko Ëeka, taj se i naËeka.

k

Vrhunac prepotencije je traæiti hladovinu u

vlastitoj sjeni.

k

Teæe je biti, nego ne biti.

k

»izma glavu Ëuva samo kad je na brzim no-

gama.

k

Odnio vrag πalu, a vratio se s komedijom.



263

ZDRAVKO HORVAT

Biljeπka o piscu

Zdravko Horvat roen je u Dalju, 14. veljaËe

1946. godine. ©kolovao se u Osijeku, Somboru

i Zagrebu, a diplomirao je na Tehnoloπkom

fakultetu u Zagrebu. Joπ od gimnazijskih dana

objavljuje aforizme, Ëesto pod pseudonimom

Zdravac, u mnogobrojnim listovima (popis je

vrlo dug!) i na radijskim postajama u Hrvat-

skoj i u Bosni i Hercegovini, Vojvodini, Srbiji,

Makedoniji, Maarskoj, NjemaËkoj, Kanadi, Ke-

niji...

Upoznali smo se osamdesetih godina pro-

πloga stoljeÊa i druæili se od prvih slobodnih

faπnika u ZagrebaËkoj pivovari, sljemenskih po-

klada u Domu izviaËa, festivalu Ribe plivaju

leno u Brodu, do gostoprimljivih susreta na

Korani.

S najduhovitijom maskom, najpjenuπavijim

humorom i najpraskavijim aforizmima Zdra-



264

ZDRAVKO HORVAT

vac je Hrvatskom druπtvu karikaturista, kao

jedan od njegovih osnivaËa, dodavao potrebnu

neozbiljnost i veselost.

U Antologiju hrvatskoga humora uπao je

na velika vrata u malenoj »uki nasuprot Vjes-

niku, izloæbama aforizama u nekoliko navrata

1985. godine.

Bio je djelatnik INE, veliki veseljak, ljubitelj

glazbe i dobar prijatelj. Kao Ëlan dobrotvornih

druπtava skupljao je tijekom Domovinskog rata

humanitarnu pomoÊ i odnosio je u izbjegliËka

naselja i dijelove Hrvatske pogoene ratnim

strahotama, a braniteljima je na poloæaje slao

aforizme i karikature poznatih hrvatskih kari-

katurista.

Aforizme iz ove knjige sâm je utipkao na

svojemu Macintoshu ni ne sluteÊi da Êe jedno-

ga dana od toga nastati knjiga. Danas uvia-

mo kako Zdravkova aforistika obuhvaÊa vrlo

πirok izbor tema, πto najbolje govori o mnogo-

stranosti interesa i sustavnosti njegovog rada.



265

ZDRAVKO HORVAT

Kad su se vrata za Zdravkom zatvorila, ni-

sam mogao vjerovati da nas je napustio. Umro

je 19. svibnja 1998. godine u Zadru, pred Svjet-

sko nogometno prvenstvo, a posljednji afori-

zam koji je napisao bio je: “Nogomet se ne

igra loptom, nego pameÊu.” Tada sam o njemu

i njegovom aforistiËkom radu napisao nekoli-

ko redaka za Slobodnu Dalmaciju, u kojoj je

Zdravac suraivao s prijateljima i istomiπljeni-

cima.

Ivan Pahernik



266

ZDRAVKO HORVAT



267

ZDRAVKO HORVAT

Kazalo

Balkan i balkan-ekspres ............................. 7

Birokracija i uredovanje ............................ 9

Bolest i zdravlje ....................................... 10

Boljitak i probitak .................................... 14

Borba i opstanak ...................................... 15

Brak i supruænici ..................................... 16

Budala i budaletina .................................. 22

BuduÊnost i sutraπnjica ........................... 28

Cilj i sredstvo ........................................... 31

»oban i stado ........................................... 32

»ovjek i ËovjeËnost ................................. 33

∆elavost i bosoglavost ............................. 37

Debelokoæac ............................................. 38

Demokracija ............................................. 38

Dijeta ........................................................ 39

Djeca i nasljednici ................................... 41

Dobro i zlo ............................................... 42



268

ZDRAVKO HORVAT

Dogovor i dogovaranje ............................ 43

Dræava ....................................................... 44

Dug ........................................................... 45

Ekologija i gadosti .................................... 45

Evolucija i opstanak ................................ 48

Glad i sitost .............................................. 52

Glazba i sluh ............................................ 56

Glupost i glupani ..................................... 58

Grijeh i kajanje ........................................ 71

Hrabrost i kukaviπtvo .............................. 73

Hrvatska .................................................... 74

Ideali i idealiziranje ................................. 75

Ideologija i uvjeravanje ........................... 76

Izbori i glasovanje ................................... 78

Izlaz i ulaz ................................................ 82

Jelo i preæderavanje ................................. 83

Jezik i govor ............................................. 87

Karijera i uspon ....................................... 89

Knjiga i Ëitanje......................................... 92

Komunizam i partija ................................ 93



269

ZDRAVKO HORVAT

Korist i iskoriπtavanje .............................. 95

Kraa i lopovluk ...................................... 98

Kritika i samokritika .............................. 100

Laæ i istina .............................................. 102

Lijenost ................................................... 105

Ljubav i mrænja ...................................... 107

Maske i karneval .................................... 112

Miπljenje i predomiπljanje ..................... 114

MoÊ i moÊnici ........................................ 115

Mrak i noÊ .............................................. 117

Nevolja i nuæda ...................................... 118

Novac i oskudica ................................... 122

Nova godina ........................................... 124

Novine i mediji ...................................... 125

ObeÊanja, obeÊanja ............................... 126

Obitelj ..................................................... 127

Obraz ...................................................... 128

OdliËje .................................................... 128

Odluka i odluËnost ................................ 129

Ovisnost i ovisnici ................................. 129



270

ZDRAVKO HORVAT

Pamet i mozak ....................................... 131

Pesimist i optimist ................................ 137

PiÊe i pijanstvo ...................................... 138

Pisanje i pismenost ................................ 145

Pitanje i odgovor ................................... 146

Pobjeda i poraz ...................................... 148

Pogreπka ................................................. 149

Pokvarenost ............................................ 150

Policija i redarstvo ................................. 151

Politika i politiËari ................................. 152

Poljodjelstvo ........................................... 158

Porez i prirez ......................................... 163

Posao i rad ............................................. 167

Povijest i histerija .................................. 174

Pravda i nepravda .................................. 177

Preljub i nevjerstvo ............................... 181

Primjer i uzor ........................................ 182

Problem i rjeπenje ................................. 183

Promet i krkljanac ................................. 185

Puk i puËani ........................................... 187



271

ZDRAVKO HORVAT

Rat i mir ................................................. 189

RijeËi ....................................................... 192

SastanËenje ............................................. 192

Savjest i grizoduπje ................................ 193

SebiËnost ................................................ 193

Siromaπtvo i bogatstvo .......................... 194

Slava i zaborav ....................................... 199

Smrt i besmrtnost ................................. 200

Snalaæljivost ............................................ 205

Snovi i spavanje ..................................... 205

Srbi i velikosrbi ...................................... 207

SreÊa i nesreÊa ....................................... 212

Sudbina i usud ....................................... 213

©efovi i πefovanje ................................... 214

©kola i uËenje......................................... 216

©port i πah .............................................. 219

©tednja i πtedljivost ................................ 221

©utnja i muk ........................................... 223

Televizija i gledatelji .............................. 224

Tisak i pritisak ....................................... 227



272

ZDRAVKO HORVAT

Trgovina i cijene .................................... 228

Turizam i naturizam .............................. 231

Uspjeh i neuspjeh .................................. 232

Vegetarijanstvo ....................................... 233

Veze i vezice .......................................... 234

Vjera i nevjerica .................................... 235

Vjetar i vjetrometina ............................. 235

Vlast i bezvlaπÊe .................................... 237

Vrijeme i prolaznost .............................. 239

Zakon i rupe .......................................... 240

Zemlja ..................................................... 242

Zima i zimnica ....................................... 243

ZloËin i kazna ........................................ 245

Znanje i neznanje .................................. 246

Æena i æenomrsci ................................... 247

Æivot i æivljenje ...................................... 248

Æivotinje i ljubimci ................................ 253

ÆLJ, ili pod toËkom razno .................... 261

Biljeπka o piscu ..................................... 263



273

ZDRAVKO HORVAT

9 789536 785193

ISBN 953-6785-19-6

ZDRAVKO HORVAT (Dalj, 1946.) πkolovao

se u Osijeku, Somboru i Zagrebu. Aforizme

je objavljivao u mnogim listovima i na radij-

skim postajama u Hrvatskoj i inozemstvu,

joπ od gimnazijskih dana, Ëesto pod imenom

Zdravac. Jedan je od osnivaËa Hrvatskog dru-

πtva karikaturista, zastupljen u Antologiji hr-

vatskoga humora, poznat po izloæbama afo-

rizama. Umro je uoËi Svjetskog nogometnog

prvenstva 1998. u Zadru, a posljednji afori-

zam bio mu je: “Nogomet se ne igra loptom,

nego pameÊu.”


